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Uppsala Senioruniversitet våren 2024
Eventuella ändringar förs kontinuerligt in på webbplat-
sen under fliken Aktuella ändringar och medlemmarna 
meddelas via e-post eller sms.

Tisdagsföreläsningarna och flera föreläsningar som 
ges i Missionskyrkans Kyrksal filmas också. Varje film 
ligger efter någon dag på USU:s webbplats i två veckor.

De allra flesta studiecirklarna ges i lokal, men några 
ges helt eller delvis digitalt, via nätverktyget Zoom.

Anmälan
Mer information om anmälan och deltagande finns på 
sidan 26 i det här Programbladet.
Sekretariat
Sekretariatet på Bergsbrunnagatan 1 är öppet måndag 
till fredag kl. 10–12 från 9 januari.
Telefon: 018-24 35 01. E-post: usu@usu.se
Webbplats: www.usu.se
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Tisdagsföreläsningar VT 2024

Lokal: Missionskyrkan Uppsala. Föreläsningstid 13.15 – ca 14.00 eller 14.15. Därefter tid för frågor.  
Föreläsningarna filmas och visas i 14 dagar för USU:s medlemmar. Filmen läggs ut någon dag efter föreläsningen.

Kulturens betydelse för hälsan

Det vi kallar kultur – musik, teater, bildkonst, berättan-
de – synes ha varit en del av homo sapiens hela historia. 
Dess betydelse för människans välbefinnande är stor. 
Dagsaktuell politik tenderar att kräva att kultur ska löna 
sig i direkta ekonomiska termer. Samband mellan kultur 
och hälsa har iakttagits och på senare tid studerats när-
mare. Kulturen kanske ”lönar sig” på längre sikt i det av-
seendet? Professor emeritus Gunnar Bjursell har under 
de senaste femton åren engagerat sig i det framväxande 
forskningsfältet kring kultur, hjärna och hälsa. Han har 
tidigare lett satsningen Kultur och hälsa vid Göteborgs 
Universitet och är sedan år 2021 direktör för Centrum 
för kultur, kognition och hälsa vid Karolinska Institutet. 
Där är projektet Den kulturella hjärnan ett initiativ för 
att synliggöra forskningen om relationen mellan kultur, 
hjärna, lärande och hälsa för intresserade forskare, 
berörda beslutsfattare och professioner samt intresserad 
allmänhet i Sverige.
Presentatör: Jan Fagius 
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 23/1 kl 13:15–14:30

Vad möter Sverige i NATO? Försvarsalliansen 
som organisation, gemenskap, strategisk aktör

Sverige har öppet samarbetat i olika former med Nato 
sedan 1994 och deltagit i samtliga insatser som varit 
definierande för militäralliansen (Bosnien, Kosovo, Af-
ghanistan, Libyen). Ändå sägs det svenska medlemskapet 
vara historiskt omvälvande. För att förstå denna paradox 
behöver vi bryta upp Nato i tre olika dimensioner: som 
aktör i internationell politik, som säkerhetsgemenskap 
med 31 medlemmar i Europa och Nordamerika med 
olika strategiska agendor, och som komplex organisa-
tionsstruktur med tusentals tjänstemän och officerare. 
Hur ser Natos inre liv ut? Vad gör Nato för att göra 
Östersjöområdet säkrare i en turbulent och farlig tid? 
Magnus Christiansson är Universitetslektor i krigsve-
tenskap vid Försvarshögskolan. Han är filosofie doktor i 
statsvetenskap från Stockholms universitet och har un-
dervisat på olika befattningar vid Försvarshögskolan se-
dan 2000. Han är författare till flera böcker och artiklar 
i internationella facktidskrifter, och bland titlarna märks 
den prisbelönta Defence Transformation in Sweden 
(Santérus Academic Press, 2020).
Presentatör: Gunnel Forsberg 
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 6/2 kl 13:15–14:30

”Konst ska krasa mellan tänderna” –  
om Lennart Hellsing och det karnevaliska

Susanna Hellsing är dotter till författaren Lennart 
Hellsing (1919–2015). Hans mångsidiga författargärning 
pågick oavbrutet i sjuttio år och belönades med Svenska 

Akademiens stora pris. Lennart Hellsing var en av få kar-
nevaliska poeter i vårt land. Karnevaler har i alla tider 
förhöjt livskänslan och fungerat som en social ventil. I 
sitt föredrag undersöker Susanna sin fars förhållande till 
det karnevaliska, och ger personliga exempel ur hans liv 
och dikt. 
Själv arbetade Susanna som förlagsredaktör och 
översättare av bilderböcker i trettio år på Rabén & Sjö-
gren, som också gav ut Lennarts böcker. Efter hans död 
ordnade hon hans efterlämnade papper som nu finns på 
Kungliga Biblioteket i form av ett Hellsing-arkiv.
Presentatör: Jan Fagius 
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 20/2 kl 13:15–14:30

Artificiell intelligens –  
hur smarta är maskinerna?

Thomas B. Schön är Beijerprofessor i artificiell intelli-
gens vid institutionen för informationsteknologi vid Upp-
sala universitet. Han kom till Uppsala från Linköping för 
ca 10 år sedan med uppdrag att bygga upp en verksam-
het inom maskininlärning/artificiell intelligens och han 
är nu vetenskaplig ledare för universitetets AI-projekt.
Schön har haft flera befattningar vid olika universitet 
som t.ex. University of Cambridge (UK), University of 
Newcastle (Australien) och Universidad Técnica Federico 
Santa María (Valparaíso, Chile). Han har belönats med 
flera priser, t ex Tage Erlanderpriset för naturvetenskap 
och teknik 2017 och Arnbergspriset 2016. 
Schön har ett brett intresse av att utveckla nya algorit-
mer och matematiska modeller som kan läras att agera 
utifrån data. Hans huvudsakliga vetenskapliga område 
är Machine Learning, men han publicerar också inom 
andra områden som statistik, automatik, signalbehand-
ling och datorseende. Han bedriver både grundforskning 
och tillämpad forskning, där den senare görs i samarbete 
med industri och tillämpade forskargrupper.
Presentatör: Bo Höistad
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 5/3 kl 13:15–14:30

Det nya medielandskapet – hot och möjligheter

Det svenska medielandskapet har under senare år 
förändrats i grunden. Allt fler svenskar tar idag del av 
nyheter i digitala media, och antalet plattformar växer. 
Internationella aktörer har fått stort inflytande. Samti-
digt har lokala tidningar svårt att klara konkurrensen. 
Antalet journalister minskar och redaktionerna blir fär-
re. Lokalpressen domineras idag av regionala monopol. 
Vad betyder de här förändringarna för oss som medie-
konsumenter? Vad betyder de för journalistikens villkor 
och för mediernas roll i demokratin? Jonas Ohlsson, 
docent i medie- och kommunikationsvetenskap, ger oss 
en bild av de hot och möjligheter som ett nytt medialt 
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landskap innebär. Jonas Ohlsson är föreståndare för 
Nordicom, som är ett centrum för nordisk medieforsk-
ning vid Göteborgs universitet. 
Presentatör: Lena Sommestad
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 19/3 kl 13:15–14:30

Ett varmare klimat –  
effekter på biologisk mångfald

Jan Bengtsson är professor i ekologisk miljövård vid 
SLU. Han har under drygt 40 år forskat om ekologi, 
biologisk mångfald och naturnyttor i av människan 
påverkade landskap som skog, jordbruk, gräs- och hed-
marker i Europa och Afrika. Han har också medverkat 
som författare i flera publikationer bland annat i den här 
om året utgivna boken Biologisk mångfald, naturnyttor 
och ekosystemtjänster; svenska perspektiv på livsviktiga 
framtidsfrågor (skriftserie Centrum för Biologisk Mång-
fald). Där har han särskilt framhållit människans förhål-
lande till och framtiden för den biologiska mångfalden. 
Föreläsningen kommer att behandla biologisk mångfald 
i relation till klimatförändringar och framtida politiska 
hanteringar av dessa. 
Presentatör: Eva Willén
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 2/4 kl 13:15–14:30

Att skapa ett eget rum –  
trädgården i ett historiskt perspektiv

Genom historien har människan anlagt och brukat träd-
gårdar. Stora som små platser har skapats och omska-
pats utifrån ägares och brukares drömmar och behov. 
De speglar därigenom människors syn på sin miljö och 
omvärlden. Föreläsningen fokuserar på hur trädgården 
på olika sätt utformats som rum, använts och skötts från 
1500-talet och framåt i Sverige. Åsa Ahrland är docent 
i agrarhistoria och universitetslektor i landskapsarkitek-
tur vid Sveriges Lantbruksuniversitet. I sin forskning 
intresserar hon sig för gestaltade landskap och deras 
utveckling idémässigt och som praktik. Utöver trädgår-
dar har Ahrland studerat djurgårdar och större kultur-
landskap, liksom relationen människa – djur. Under 
senare tid har hon med fokus på tidigmodern tid deltagit 
i arbetet med att skriva en ny svensk trädgårdshistoria. 
Presentatör: Maths Isacson
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 16/4 kl 13:15–14:30

Claudia Goldin, ekonomipristagare till  
Alfred Nobels minne 2023 – i svensk belysning

Varför förvärvsarbetar kvinnor i mindre utsträckning än 
män, och varför tjänar kvinnor över hela världen min-
dre än män? Det är frågor som står i fokus för 2023 års 
ekonomipristagare, Claudia Goldin. I sin forskning har 
Goldin grävt i arkiven och studerat kvinnors ställning på 
arbetsmarknaden under 200 år. Hon söker förklaringar 
till varför kvinnors roll har förändrats över tid och pekar 
på orsaker till att skillnader i löner och sysselsättnings-
grad mellan könen kvarstår än i dag. Hennes forskning 

om kvinnor på arbetsmarknaden utgår från förhållanden 
i USA men har stimulerat till debatt bland feministiska 
ekonomer över hela världen. Agneta Stark, docent i 
företagsekonomi, har i sin forskning behandlat bland 
annat betalt och obetalt arbete i olika länder ur genus-
perspektiv och har bland annat varit president för The 
International Association for Feminist Economics (IAF-
FE). I sin föreläsning berättar hon om Claudia Goldins 
forskning och debatten om dess resultat. Vilken relevans 
har den, till exempel för länder som Sverige, som har en 
väl utbyggd barn- och äldreomsorg? Och hur skiljer sig 
kvinnors villkor i olika länder och inom olika typer av 
yrken? 
Presentatör: Gunnel Forsberg
Var: Kyrksalen, Missionskyrkan
När: Tis 14/5 kl 13:15–14:30

Föreläsningsserier

1. Kvinnliga pionjärer

Många kvinnor har sällan uppmärksammats för sina 
insatser trots att de visat mod, brutit mot normerna och 
berett väg för efterföljande generationer. I den här serien 
får vi stifta bekantskap med några svenska kvinnliga 
pionjärer inom olika områden. Vi får möta författarna 
Victoria Benedictsson och Anne Charlotte Leffler, som 
förde in nya ämnen i litteraturen och bröt mot konven-
tionerna i privatlivet. Andra kvinnor som behandlas är 
missionären Lovisa Engvall, som verkade i Kina och 
straffades för sin förbjudna kärlek samt Amanda Ham-
marlund, Sveriges första kvinnliga förlagschef och en av 
dem som grundade barnbiblioteket Saga. Vi får dessut-
om bekanta oss med journalisten Märta Lindqvist, som 
med sin vassa penna var en av landets mest framstående 
kvinnliga journalister under 1900-talets första decennier. 
Fyra kvinnliga pionjärer inom landskapsmåleriet lyfts 
fram – Ester Almqvist, Anna Boberg, Ellen Trotzig och 
Charlotte Wahlström och slutligen möter vi tonsättaren 
Elfrida Andrée, som var Sveriges första kvinnliga orga-
nist och domkyrkoorganist. 
Serieansvariga: Eva Heggestad, professor em. i littera-
turvetenskap, tfn 070-605 83 88, och Lena Kåreland, 
professor em. i litteraturvetenskap, tfn 018-50 72 11.
Program
25 jan. Normbrott i litteratur och verklighet – Victoria 
Benedictsson och Anne Charlotte Leffler. 
Eva Heggestad.
8 feb. Gamla khanim i Kucha – om Lovisa Engvall och 
hennes 35 år i Xinjiang. 
Fredrik Fällman, docent i sinologi, Göteborgs universi-
tet, ledamot i Kungl. Vetenskaps- och Vitterhets-Samhäl-
let i Göteborg.
22 feb. Barnbiblioteket Saga och Amanda Hammar-
lund – Sveriges första kvinnliga förlagschef. 
Lena Kåreland.
7 mars Quelqu’une – om journalisten och kritikern 
Märta Lindqvists otroliga liv.  
Ellinor Skagegård, författare och kulturjournalist.
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21 mars Kvinnliga pionjärer – visionära landskap.  
Karin Sidén, docent i konstvetenskap, överintendent och 
museichef vid Prins Eugens Waldemarsudde.
4 april Elfrida Andrée – pionjär på musikens område.  
Eva Öhrström, professor em., Kungliga Musikhögskolan.
Tid:  Torsdagar jämna veckor 25/1–4/4 kl. 13.15–

14.45. 12 timmar.
Lokal: Universitetshuset, Sal X.
Avgift: 400 kr.

2. Island i saga och verklighet

Island bebyggdes under tiden 870–930. Merparten av 
bosättarna kom från Norge. Till att börja med fördelades 
den politiska makten på ett antal hövdingar, men efter 
inhemska strider kom Island under norskt herravälde 
år 1262. Drygt hundra år senare knöts både Island och 
Norge till Danmark och Island blev närmast en dansk 
koloni. År 1918 erkändes Island som en självständig 
stat i personalunion med Danmark. I slutet av andra 
världskriget bröt islänningarna den unionen efter en 
folkomröstning där 97 procent röstade för självständig-
het och republik – hemkomst efter 700 år. I serien får vi 
lära känna världslitteraturens stora verk, bland annat 
Den Poetiska Eddan, som är en samling nordiska kväden 
med dels mytologiska motiv, dels hjältediktning. Andra 
verk är Snorre Sturlassons Edda, en medeltida handbok 
i skaldekonst och lärobok i nordisk mytologi, samt de 
isländska sagorna. 
Serieansvariga: Ingrid Åberg, docent i historia, Uppsala 
universitet, tfn 070-302 39 27, och Agneta Ney, docent i 
historia, Uppsala universitet, tfn 070-354 01 05.
Program
29 jan. Island från 800-tal till 1200-tal: dikt och  
historia. 
Daniel Sävborg, professor i skandinavistik, universitetet 
i Tartu.
12 feb. Gudars skymning: den fornnordiska  
religionens nedmontering och död. 
Olof Sundqvist, professor i religionshistoria, Stockholms 
universitet.
26 feb. Eddadiktningens hjältar och hjältinnor. 
Agneta Ney.
11 mars Återanvändning av historien. Isländska 
handskrifter och svenska stormaktssträvanden under 
1600-talet. 
Henrik Williams, professor i runologi, Uppsala  
universitet.
8 april ”Íslendingar, vjer erum komnir heim!” Natio-
nell självständighet: poeternas idé och politikernas 
genomförande. 
John Swedenmark, översättare och riddare av isländska 
Falkorden.
22 april Islands geologi och naturkatastrofer – konse-
kvenser för befolkningen och dess historia. 
Ólafur Gudmundsson, professor vid Institutionen för 
geovetenskaper, Uppsala universitet.
Tid:  Måndagar udda veckor 29/1–22/4 (ej 25/3)  

kl. 15.15–16.45.

Lokal: Universitetshuset, Sal X (dock Universitetshuset, 
Sal IX den 8/4).

Avgift: 400 kr.

3. Nedslag i konsten

Både i lokal och filmad
Olika typer av konstnärer och konstnärsroller presente-
ras. Syftet med serien är att ge en djupgående analys av 
konstnärerna och deras verk. 
Serieansvarig: Carola Hermelin, fil.dr i litteraturveten-
skap, f.d. bitr. chef vid Nobelbiblioteket,  
tfn 076-777  07 71.
Program
2 feb. Lotte Laserstein – ett delat liv. 
Ylva Hillström, intendent vid Moderna Museet.
16 feb. William Morris – ett liv med Arts & Crafts. 
Elisabeth Svalin Gunnarsson, författare, fotograf, kul-
turvetare.
1 mars Fokus Vermeer. 
Thomas Hård af Segerstad, tidigare universitetslektor i 
konstvetenskap, Uppsala universitet.
15 mars Henri Matisse och några framstående elever i 
”Académie Matisse”. 
Helén Hallgren Archer, intendent vid Nationalmuseum.
12 april Jolin om Jolin. 
Michaela Jolin, dotter till Einar Jolin, fil.kand. i konstve-
tenskap, Stockholms universitet, programledare.
26 april Nancy Holst & Robert Smithson. Som gjord 
för jord. 
Håkan Nilsson, professor i konstvetenskap, Södertörns 
högskola.
Tid:  Fredagar udda veckor 2/2–26/4 (ej 29/3)  

kl. 13.15–14.45 (dock kl. 10.15–11.45 den 26/4). 
12 timmar.

Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen.
Avgift: 400 kr.
En resa till Moderna Museet planeras att äga rum 
onsdag 6 mars. Resan är öppen för alla USU:s medlem-
mar men företräde ges för deltagarna i serien. Se vidare 
under ”Resor och studiebesök” och i Medlemsblad nr 1. 

4. Bellman

Både i lokal och filmad
Under mer än tvåhundra år har Carl Michael Bellmans 
visor väckt förundran och ibland förfäran. Dess para-
doxala föreningar mellan misär och idyll, realism och 
myt, tragik och komik ger oss en unik inblick i 1700-ta-
lets värld och fångar samtidigt något allmänmänskligt. 
Med utgångspunkt från Bellmans visor skildrar denna 
föreläsningsserie tidsandan under frihetstiden och den 
gustavianska eran i de Stockholmsmiljöer Bellman rörde 
sig – tankar, ideal, platser, personer, nöjen och vardag. 
Med musik- och textexempel skärskådas Bellmans konst-
närskap i detalj. Vilka var hans föregångare och inspira-
tionskällor? Vad utmärker hans verk? Hur har hans visor 
hållits levande? Och vilka spår har Bellman satt i den 
svenska visan?  
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Serieansvariga: Johanna Broman Åkesson, fil.dr i mu-
sikvetenskap, Stockholms universitet, tfn 076-211 49 97, 
johannabromanakesson@gmail.com, och Ingrid Åberg, 
docent i historia, Uppsala universitet, tfn 070-302 39 27.
Program
22 jan.  Är jag född så vill jag lefva – prolog 
5 febr.  Käraste Bröder, Systrar och Vänner – 
människor och gudar 
19 febr. Ach hvad för en usel koja! – staden 
18 mars Storm och böljor tystna ren – naturen 
15 april Liksom en Herdinna, högtidsklädd  
– maskeraden 
29 april Eko tonar än ur Bellmans luta – epilog
Tid:  Måndagar jämna veckor 22/1–29/4 (ej 4/3, 1/4) 

kl. 15.15–16.45. 12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen.
Avgift: 400 kr.

5. Min musik

Både i lokal och filmad
Kulturpersonligheter och musiker berättar om och 
spelar musik som betytt mycket för dem. Variationen i 
musikval och berättarnas verksamhet är stor. Eftersom 
berättelserna ofta har formen av livsberättelser blandas 
känd musik ur vårt gemensamma musikarv med mer 
ovanlig musik som kommer från berättarnas bakgrund 
och specialintressen. Vi strävar efter att inbjuda intres-
santa personer med stort musikintresse från många olika 
verksamhetsområden. 
Serieansvariga: Gunnar Birgegård, professor em. i med-
icin, tfn 070-215 09 89, och Gunnel Fagius, musikvetare, 
musikdirektör, tfn 070-214 13 70.
Program
22 jan. Jørgen Straarup, andretenor i OD, numera ordf. 
i Veteran-OD, teologiprofessor, folkrörelsemusikant. 
Född i Danmark men Uppsalabo sedan 1975. ”Misshand-
lar” enligt egen utsago en rad blåsinstrument inklusive 
näverlur men också gitarr och piano. Framhåller gärna 
att både H.C. Andersen och Carl Nielsen kommer från 
samma stad som han.
5 feb. Linda Kulle, skådespelerska, sångerska vid Upp-
sala Stadsteater. Utbildad vid Teaterhögskolan i Malmö, 
arbetat vid Teater Weimar och sedan 2012 vid Uppsala 
Stadsteater. Driver sommarteatern Kullehusteatern. 
Kommer ur gedigen skådespelarsläkt med mycket musik, 
har gjort uppmärksammade roller i Uppsala, alltifrån 
Tjechov till musikal.
19 feb. Malena Ernman, operasångerska med världs-
karriär både på operascenerna och som konsertsånger-
ska. Har ett unikt röstomfång från kontraalt till kolora-
tursopran och är specialiserad både på barockmusik och 
samtida musik. Hon har också gjort populärmusik, t.ex. 
La Voix i Eurovisionsschlagerfestivalen. Arbetar sedan 
förra året deltid som producent på Uppsala Konsert och 
Kongress med klassisk musik som specialuppdrag.
4 mars Barbro Hedvall, mångårig journalist och 
ledarskribent på Dagens Nyheter, har studerat historia i 
Uppsala. Musikintresset har på senare år ökat och bidra-

git till ett allt större engagemang. Sedan åtskilliga år har 
hon aktivt bidragit till att Båstads årliga Kammarmusik-
festival blivit uppmärksammad. Via en podd synliggör 
hon såväl musiker som musiklyssnare. Som ansvarig för 
Fredrika Bremer-förbundets stipendier väljer hon årligen 
tillsammans med andra ut sångerskor.
18 mars Per Davidsson, känd för många medlemmar i 
Senioruniversitetet där han hållit i föreläsningsserier och 
lyssnarcirklar om rockmusikens historia. Som skribent 
för Västerbottens-Kuriren 1966-99 följde han rockens ut-
veckling på nära håll. Han har också medverkat i Radio 
Uppland och föreläst i musikvetenskap. Hans översikt 
över rockmusikens historia, Musical History Tour, finns 
på Uppsala stadsbibliotek. Per kommer att spela favoriter 
från sin skivsamling som också innehåller klassiskt, jazz 
och världsmusik.
15 april Martin Svensson, kyrkomusiker i Vattholma 
församling, mångsidig musiker, musikterapeut, pedagog 
och körledare med världsmusiken i blodet och en pas-
sion för att ge människor möjligheter att kommunicera 
och uttrycka sig med sång och musik. Mellan södra 
Afrika, Asien och Sverige skapar Martin mötesplatser 
för meningsfullt musicerande, i improvisationer och 
kompositioner utefter människors behov och möjligheter, 
långt från den kommersiella scenen. Utöver frilansandet 
arbetar han som kyrkomusiker i Vattholma pastorat.
Tid:  Måndagar jämna veckor 22/1–15/4 (ej 1/4)  

kl. 10.30–12.00. 12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen.
Avgift: 400 kr.

6. Levande jazzhistoria

Bäde i lokal och filmad
Under den här serien följer vi karriären, stilarterna och 
livet för sex utvalda jazzikoner. De representerar tillsam-
mans viktiga delar av jazzhistorien och deras påverkan 
på 1900-talets musikliv går inte att överskatta. Vi följer 
Louis Armstrong från tidigt 20-tal, swingperioden med 
Count Basie och Billie Holiday, American songbook-iko-
nen Ella Fitzgerald och in i bebop, modaljazz och rock-
jazz med Miles Davis. Duke Ellington plöjer sin alldeles 
egna musikfåra genom decennierna. Ulf Johansson 
Werre tar oss med på en sedvanligt instruktiv resa in i 
jazzens värld med berättelser, musikexempel och levande 
exempel och analyser från flygeln, sångmikrofonen och 
trombonen. Vid två tillfällen bjuder Ulf in en gäst som 
han samtalar och spelar med. 
Serieansvariga: Sten Åke Bylund, f.d. fastighetsdirektör 
m.m., tfn 070-648 67 85, och Ulf Johansson Werre, med.
dr h. c., musiker, tidigare storbandsledare, universitetslä-
rare, Uppsala universitet, tfn 073-508 68 83.
Program
8 feb. Louis Armstrong – underbarnet från New Orleans.
15 feb. Count Basie – the swinging kid from Red Bank.
22 feb. Billie Holiday – legenden, stilbildaren.
7 mars Ella Fitzgerald – drottningen av American 
songbook.
14 mars Miles Davis – den aldrig stagnerande ledaren.
4 april Duke Ellington – den elegante stigfinnaren.
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19 april  Hugo och Josefin. 
17 maj  Three billboards outside Ebbing, Missouri. 
Tid:  Fredagar jämna veckor 26/1–17/5 (ej 23/2, 5/4, 

3/5) kl. 13.00–ca 15.30.
Lokal: Fyrisbiografen, S:t Olofsgatan 10. 
Avgift: 400 kr. 

9. Ljus och mörker – nödvändiga ingredienser 
för livet

Ljus och mörker har styrt livet i miljarder år. Alla or-
ganismer måste anpassa sig till jordens rotation med 
ständiga växlingar mellan ljus och mörker. Solljuset och 
växternas förmåga att använda den energin är grunden 
till nästan allt liv på jorden. Mörkret, ljusets motsats, är 
också av stor vikt. Rytmen mellan ljus och mörker regle-
ras genetiskt hos alla levande organismer. Denna biolo-
giska klocka har betydelse för vår hälsa eftersom många 
kroppsfunktioner följer en biologisk rytm. Växternas 
klockgener som reglerar blomning har snarlika mekanis-
mer. Det kan även bli för mycket ljus i vår omvärld. Arti-
ficiella ljuskällor medför ”ljusföroreningar” som orsakar 
problem för nattlevande djur men också stör människors 
sömn. Vi registrerar ljus med synen – ögats utveckling 
hos djur och människor kommer att belysas i serien; 
likaså vår utbredda användning av ljus och mörker som 
symboler i religion och kultur. 
Serieansvariga: Jan Fagius, docent i neurologi, Uppsala 
universitet, tfn 073-584 06 49, och Kristina Glimelius, 
professor em. i genetik och förädling, tfn 070-678 50 10.
Program
24 jan. Fotosyntesen – basen för allt liv. 
Peter Lindblad, professor i mikrobiell kemi, Uppsala 
universitet. 
7 feb. Att se ljuset – ögats evolution och synens olika 
roiller.            
Dan Nilsson, professor em. i funktionell zoologi, Lunds 
universitet.
6 mars Ljus och mörker i universum. 
Bengt Gustafsson, professor em. i astronomi och rymd-
fysik, Uppsala universitet.
20 mars 1. Där stod mellan ljuset och mörkret en strid 
– om ljus och mörker som symboler. 
2. Upplysningen.         
Annica Anderbrant, tidigare domprost i Uppsala dom-
kyrka (1) och Mats Persson, professor em. i idé- och 
lärdomshistoria, Uppsala universitet (2).  
3 april 1. Ljusets reglering av de biologiska klockorna. 
2. Hur ljus och mörker styr blomning och tillväxt hos 
växter.  
Dan Larhammar, professor i molekylär cellbiologi, 
Uppsala universitet (1) och Pär Ingvarsson, professor i 
växtgenomik och växtförädling, Sveriges lantbruksuni-
versitet (2). 
17 april Vårt och naturens behov av mörker. 
Johan Eklöf, biolog, fladdermusforskare och författare.
Tid:  Onsdagar jämna veckor 24/1–17/4 [ej 21/2)  

kl. 15.15–16.45. 12 timmar.
Lokal: Universitetshuset, Sal X (dock Missionskyrkan, 

Kyrksalen 17/4).
Avgift: 400 kr.

Tid:  Torsdagar enligt ovan.
Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen
Avgift: 400 kr.

7. Filmstudio Fyris, grupp 1

I samarbete med Fyrisbiografen fortsätter vi med sats-
ningen på kvalitetsfilm. Varje film föregås av en kort pre-
sentation. Parallellserie med samma innehåll som nr 8. 
Serieansvariga: Karin Almbladh, fil.dr i semitiska språk, 
tfn 018-24 27 93, och Ingrid Nordberg, fil.lic.,  
tfn 070-296 75 33.
Program 
23 jan. 12 edsvurna män. I den här filmen från 1947 
får vi följa diskussionen i juryn om huruvida en ung man 
har knivmördat sin far: skyldig eller icke skyldig? (96 
min)
6 feb. Sameblod. Sameflickan Elle-Marja drömmer om 
ett annat liv än renskötarens. Förnedrande rasbiologiska 
undersökningar får Elle-Marja att lämna sitt hem för att 
söka ett annat – ett svenskt. Amanda Kernells film vann 
fyra Guldbaggar 2018. (110 min)
5 mars Julietta och andarna. 1965 hade Federico Fel-
linis första färgfilm premiär. En kvinna låter sig stängas 
inne av sina egna krav att alltid vara behärskad. Men 
andarna griper in och lär henne att livet har mer att 
bjuda. (137 min)
19 mars Taxi driver. Sömnlös taxichaufför, Robert de 
Niro, kör runt i New York. Han äcklas av våldet, hororna 
och de hemlösas situation och beslutar sig för att ingri-
pa. Denna thriller från 1976 anses som Martin Scorseses 
mästerverk och de Niros bästa film. (113 min)
16 april Hugo och Josefin. Kjell Gredes film från 1967 
efter Maria Gripes böcker har gått till filmhistorien och 
blev banbrytande för svensk barnfilm. I den följer vi 
ensambarnet Josefin och hur hon hittar en kamrat. (82 
min)
14 maj Three billboards outside Ebbing, Missouri. 
Mildred Hayes sörjer sin dotter Angela som våldtogs och 
mördades för sju månader sedan. Polisen kommer ingen 
vart med fallet så en frustrerad Mildred tar saken i egna 
händer. Hon hyr tre reklamskyltar som med sitt innehåll 
förolämpar polisen och en bitter kamp dem emellan 
utspelar sig. (115 min)
Tid:  Tisdagar jämna veckor 23/1–14/5 (ej 20/2, 2/4, 

30/4) kl. 10.00–ca 12.30.
Lokal: Fyrisbiografen, S:t Olofsgatan 10
Avgift: 400 kr.

8. Filmstudio Fyris, grupp 2

Parallellserie med samma innehåll som nr 7.  
Serieansvariga: Karin Almbladh, fil.dr i semitiska språk, 
tfn 018-24 27 93, och Ingrid Nordberg, fil.lic.,  
tfn 070-296 75 33.
Program 
26 jan.  12 edsvurna män.  
9 feb.  Sameblod.  
8 mars  Julietta och andarna.  
22 mars  Taxi driver.  



8  Hur anmäler man sig? Se sid 26 

10. Tillståndet i världen våren 2024

I lokal och filmad (A) och endast som film (B)
Två val under 2024 formar utvecklingen de närmaste 
åren – i världen och i vår närhet. Valet till Europaparla-
mentet i juni avgör EU:s förmåga att hålla samman. Pre-
sidentvalet i USA i november betecknas på goda grunder 
åter som ett ödesval. Om demokratin där kommer att 
skaka i sina grundvalar är kanske för mycket sagt, men 
så är det definitivt med den turbulenta utvecklingen i 
de forna franska kolonierna i Västafrika. Kan beslut vid 
FN:s nyligen avslutade miljökonferens i Dubai bidra till 
att tidigare miljömål faktiskt är möjliga att uppnå? Det är 
ytterligare ett ämne som tas upp i denna serie, liksom lä-
get i den jättelika kontinenten Latinamerika – där skuld-
tyngda Argentina valt en högerextrem president medan 
Brasilien valt att gå i en annan riktning. Dessutom: En 
rapport inifrån ett land med en ledare som startat ett 
storkrig mot ett grannland. 
Serieansvariga: Lars Nilsson, f.d. chefredaktör för UNT, 
tfn 070-662 18 67, lars.nilsson470@gmail.com, och Claes 
Leijon, f.d. ambassadråd och Sida-medarbetare,  
tfn 070-602 53 17, claesse.leijon@gmail.com
Program
29 jan. Större än du nånsin tror – klimatkrisen och 
den nödvändiga omställningen. 
Staffan Laestadius, professor em. i industriell utveck-
ling.
12 feb.  Militärer, terrorister och kampen för avkoloni-
sering i Västafrika. 
Sten Hagberg, professor i kulturantropologi och före-
ståndare för Forum för Afrikastuder vid Uppsala univer-
sitet.
26 feb.  Latinamerika – en glömd kontinent. 
Andres Rivarola, professor i Latinamerikastudier, Stock-
holms universitet.
11 mars. Ännu ett ödesval? Det amerikanska valet 
2024. 
Dag Blanck, professor i Nordamerikastudier, Uppsala 
universitet.
8 april Putins Ryssland. 
Bert Sundström, journalist vid SVT. Under 20 år statio-
nerad i Moskva.
22 april Sverige, EU och resten av världen. 
Annika Ström Melin, författare och journalist med 
fokus på Europafrågor.
Tid:  Måndagar udda veckor 29/1–22/4 (ej 25/3)  

kl. 13.15–14.45. 12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen.
Avgift: 400 kr.

11. Universums olidliga lätthet?

Astronomer och fysiker har i över nittio år jagat den 
gäckande mörka materien, som enligt en år 2019 nobel-
prisbelönad modell skulle utgöra cirka fem sjättedelar 
av universums massa och vanlig materia bara återstå-
ende sjättedel. Om hypotetiskt den mörka materiens 
massa skulle falla bort så skulle gravitationen enligt den 
(väsentligen) Einsteinska teorin inte klara av att skapa 

och hålla ihop ett antal strukturer såsom galaxer. Detta 
problem och andra utmaningar inom kosmologi och 
astrofysik belyses i serien. James Webb-teleskopet, LIGO, 
Ice Cube och annan forskningsinfrastruktur sporrar 
vetenskapssamhället att ta fram ny kunskap. 
Serieansvariga: Staffan Yngve, professor em. i teoretisk 
fysik, tfn 070-297 80 16, och Yvonne Brandt Andersson, 
professor em. i oorganisk kemi, tfn 070-659 81 47.
Program
1 feb. Gravitation – ingen lätt fråga för vetenskapen. 
Lisa Freyhult, docent i teoretisk fysik,  
Uppsala universitet.
15 feb. Att bygga ett solsystem – hur bildas stjärnor 
och planeter? 
Linn Boldt-Christmas, fil.lic. i astronomi,  
Uppsala universitet. 
29 feb. Är ingenting något att tala om? 
Bengt Gustafsson, professor em. vid avdelningen för 
astronomi och rymdfysik, Uppsala universitet.
14 mars James Webb-teleskopet.   
Göran Östlin, professor i astronomi,  
Stockholms universitet.
11 april Vintergatans olidliga lätthet?  
Om Gaia-projektet. 
Andreas Korn, docent i astronomi, Uppsala universitet. 
25 april Kommer vi att hitta mörk materia? 
Carlos Perez de los Heros, professor vid Uppsala univer-
sitet och svensk samordnare för Ice Cube. 
Tid:  Torsdagar udda veckor, 1/2–25/4 (ej 28/3)  

kl. 13.15–14.45. 12 timmar.
Lokal: Universitetshuset, Sal X. 
Avgift: 400 kr. 

12. Forskning i världsklass – internationella 
forskningsanläggningar

En starkt bidragande orsak till att Sverige har en fram-
stående position som forsknings- och innovationsland, 
är det stora deltagandet i europeiska nätverk. Avancerad 
forskningsinfrastruktur är en förutsättning för forskning 
av högsta kvalitet som också ger möjlighet till samver-
kan mellan akademi, näringsliv och samhälle. Föreläs-
ningarna i den här serien fokuserar på presentationer 
av svenskt medlemskap i forskningsanläggningar med 
tillämpningar inom ämnesområdena kärn- och parti-
kelfysik och materialvetenskap. Dessa anläggningar är 
mycket kostsamma, både avseende instrumentering och 
personal. De är vanligen belägna i stora forskningslän-
der, som Tyskland, Frankrike och Storbritannien. Det 
var därför ett trendbrott när nordiska forskare, politiker 
och universiteten i Lund och Köpenhamn lyckades få 
den europeiska spallationskällan, ESS, placerad i Lund 
med svenskt och danskt värdskap. Med ESS och den 
svenska anläggningen synkrotronljuskällan MAX IV 
(röntgenstrålning) etableras en svensk materialveten-
skaplig forskningsmiljö i världsklass. 
Serieansvariga: Yvonne Brandt Andersson, professor 
em. i oorganisk kemi, tfn 070-659 81 47, och Staffan 
Yngve, professor em. i teoretisk fysik, tfn 070-297 80 16.
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Program
30 jan. Hur vi tog ESS till Skandinavien – Lund och 
Köpenhamn med testbädd i Uppsala! 
Allan Larsson, tidigare finansminister, svensk chefsför-
handlare för ESS Scandinavia.
27 feb. Svenskt deltagande i internationella projekt 
inom partikel- och kärnfysik. 
Olga Botner, professor i fysik och astronomi, Uppsala 
universitet. 
18 april MAX IV och ESS röntgen- och neutronkällor 
för detaljerade undersökningar av material från metal-
liska till organiska och medicinska tillämpningar.  
Lars Börjesson, professor i materialfysik, Chalmers, 
tidigare huvudsekreterare i Rådet för forskningens infra-
strukturer, Vetenskapsrådet. 
Tid:  Tisdagarna 30/1 och 27/2 samt torsdag 18/4 kl. 

13.15–14.45. 6 timmar.
Lokal: Universitetshuset, Sal X (dock Missionskyrkan, 

Kyrksalen 18/4).
Avgift: 200 kr.
En resa till Lund med besök på MAX IV och ESS plane-
ras 20–23 maj. Se vidare under ”Resor och studiebesök”.

13. Tillståndet i välfärden

Både i lokal och filmad
Vem har det demokratiska ansvaret för utvecklingen av 
samhällets välfärd med dess mål att skapa social trygg-
het, rättvisa och jämställdhet? Välfärdslagstiftningen är 
grunden men hur stämmer utförande och resultat med 
föresatserna? Många separata lösningar och en naiv 
tilltro till tekniken har gjort äldrevården och omsorgen 
svåröverskådlig. Anhörigas insatser, tänkta som komple-
ment till samhällets, är fortfarande den viktigaste resur-
sen för hemmaboende äldre. Människors engagemang 
och civilsamhällets organisationer spelar nu som förr en 
helt avgörande roll för välfärden. Små och krympande 
kommuner får idag allt svårare att klara av sina välfärds-
uppdrag. I serien får vi också veta hur det går för barn 
och unga som begår allvarliga brott och placeras vid stat-
liga låsta särskilda ungdomshem. Vi får dessutom veta 
hur en delvis förändrad syn på personer med funktions-
nedsättning vuxit fram vilket innebär ett ökat fokus på 
mänskliga rättigheter och aktivt medborgarskap. Har de 
därmed blivit mer delaktiga i samhället?  
Serieansvarig: Stina Johansson, professor em. i socialt 
arbete, Umeå universitet, tfn 070-216 43 07.
Program
5 feb. Kan välfärdstekniken rädda äldreomsorgen? 
OBS filmas ej! 
Britt Östlund, professor em. i teknisk vårdvetenskap, 
KTH. 
19 feb. Är det meningen att anhöriga ska rädda 
äldreomsorgen? 
Ann-Britt Sand, tidigare lektor i socialt arbete, Stock-
holms universitet, samt forskare i regeringsuppdraget 
Nationellt kompetenscentrum Anhöriga (Nka) Kalmar.
5 mars Unga på låsta institutioner. 
Tove Pettersson, professor i kriminologi, Stockholms 

universitet.
18 mars Från institutioner till mänskliga rättigheter – 
om samhällets hantering av funktionshinder. 
Rafael Lindqvist, professor em. i sociologi, särskilt funk-
tionshinderforskning, Uppsala universitet.
15 april Volontärinsatser i välfärden. 
Johan von Essen, professor i livsåskådningsvetenskap 
inriktning civilsamhällesstudier, Marie Cederschiöld hög-
skola, Stockholm. 
29 april Hur ska landsbygden klara välfärden nu och i 
framtiden? 
Eva Mörk, professor i nationalekonomi, Uppsala univer-
sitet, samt ordförande i SNS Konjunkturråd 2019. 
Tid:  Måndagar jämna veckor 5/2–29/4 (ej 4/3, 1/4) 

kl. 13.15–14.45 samt tisdag 5/3 kl. 15.15–16.45. 
12 timmar.

Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen. 
Avgift: 400 kr.

14. Planeten jorden och dess geologi

Vårens serie inleds med introduktion till jorden och livets 
utveckling under 4 600 miljoner år. När väl jorden bildats 
har den fortsatt att förändras på många sätt orsakade av 
jordytans uppdelning i flera kontinentalplattor. Det har i 
sin tur medverkat till att regionala strukturer, bergsked-
jor och dalsystem har formats. Dessa omvälvningar orsa-
kar jordbävningar som vetenskapen försökt förutse. Vissa 
delar av jorden påverkas av vulkaner, som präglat plane-
ten jorden från dess begynnelse. Mineral och malmer har 
haft stor betydelse för vår utveckling genom tiderna. Det 
gäller inte minst för den pågående energiomställningen. 
Vidare har jordens yta genomlevt minst sju istider, vilket 
påverkat landskapet. Slutligen får vi ta del av hur klimat-
förändringarna påverkar glaciärerna. 
Serieansvariga: Conny Larsson, docent i meteorologi, 
Uppsala universitet, 070-336 34 40, och Jan Frisk, civ.
ing., tfn 070-514 63-26.  
Program
31 jan. Jordens och livets utveckling. 
Lars Holmer, professor i historisk geologi och paleonto-
logi, Uppsala universitet.
14 feb. Tektonik – Jordytans rörliga pussel. 
Hemin Koyi, professor i geodynamik och tektonik, Upp-
sala universitet. 
28 feb. Jordbävningar och dess orsaker. 
Björn Lund, universitetslektor i seismologi, Uppsala 
universitet; Svenska nationella seismiska nätet.
13 mars Vulkaner och hur de fungerar. 
Steffi Burchardt, universitetslektor i mineralogi, petrolo-
gi och tektonik, Uppsala universitet.
10 april Mineral, malmer och deras betydelse för vår 
utveckling genom tiderna och för den pågående energi-
omställningen. 
Karin Högdahl, universitetslektor i mineralogi, petrologi 
och tektonik, Uppsala universitet.
24 april Istider och värmeperioder. 
Veijo Pohjola, professor i naturgeografi, Uppsala  
universitet. 
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Tid:  Onsdagar udda veckor 31/1–24/4 (ej 27/3)  
kl. 13.15–14.45. 12 timmar.

Lokal: Universitetshuset, Sal X.
Avgift: 400 kr.

15. Från hästar till Tesla

Människan har från början fått lita till sina ben för att 
förflytta sig. Domesticerade djur var och är fortfarande 
användbara att bära varor och människor. Urholka-
de stockar kom tidigt i bruk för att förflytta sig över 
vattenytor. Det utvecklades över tid till mer lämpade 
konstruktioner att ta sig fram även över hav. Vem som 
uppfann hjulet vet ingen, men vi känner alla till dess 
förträfflighet att under lämpligt fordon kunna få det att 
rulla över mark. Vid det förra sekelskiftet stod det och 
vägde mellan elbilar och bensindrivna bilar. Vi vet alla 
hur det slutade då. Drygt hundra år senare har elfordon 
kommit i ropet igen, mycket som ett medel för att uppnå 
ett klimatvänligt transportmedel. Hur skall vi anpassa 
samhället till framtidens transportbehov? Denna serie 
belyser det ur perspektivet bilens tekniska utveckling.  
Serieansvariga: Jan Frisk, civ.ing., tfn 070-514 63 26, 
och Göran Milbrink, professor em. i biologi,  
tfn 070-941 59 05.
Program
12 mars Bilens teknikhistoria. 
Göran Flank och Lennart West, båda Motorhistoriska 
Riksförbundet.
9 april Mobilitet i staden – nu och i framtiden. 
Ola Karlström och Niclas Andersson, Uppsala kommun, 
enhet Strategisk planering.
23 april Visionen om elektrifierade transporter och 
laddinfrastruktur. 
David Mowitz, Power Circle, expert e-mobilitet.
Tid:  Tisdagar udda veckor 12/3–23/4 (ej 26/3)  

kl. 13.15–14.45. 6 timmar.
Lokal: Universitetshuset, Sal X.
Avgift: 200 kr.

16. Immunförsvaret – både vän och fiende

Både i lokal och filmad
Våra liv är en ständig kamp mot virus, bakterier och 
parasiter. Under evolutionen har intrikata försvarssystem 
utvecklats som för det mesta lyckas skydda oss. Tack 
vare vacciner kan vi även etablera immunförsvar utan 
risk att bli allvarligt sjuka. Dock innebär immunförsva-
rets förmåga att känna igen kroppsfrämmande substan-
ser att vi kan reagera mot transplanterade organ och 
blodtransfusioner. Ibland händer till och med att immun-
försvaret tar miste och reagerar mot våra egna organ, 
vilket förorsakar så kallade autoimmuna sjukdomar. 
Föreläsningsserien beskriver immunsystemets många 
fascinerande aspekter. 
Serieansvariga: Dan Larhammar, professor i molekylär 
cellbiologi, tfn 070-634 92 14, och Anne-Marie Pernulf, 
specialist i allmänmedicin, f.d. divisionschef, Akademiska 
sjukhuset, tfn 070-314 10 03.

Program
25 jan. Introduktion till immunsystemet. 
Lars Rönnblom, professor i reumatologi,  
Uppsala universitet.
8 feb. Allergi och astma. 
Christer Janson, professor i lung- och allergisjukdomar, 
Uppsala universitet.
22 feb. Vaccinationsstrategier och immunitet. 
Gunilla Karlsson Hedestam, professor i vaccinimmuno-
logi, Karolinska institutet.
7 mars Immunförsvaret vid cancer, både vän och 
fiende. 
Hans Hagberg, docent i onkologi, Uppsala universitet.
21 mars Autoimmuna sjukdomar. 
Olle Kämpe, professor i endokrinologi,  
Karolinska institutet.
4 april Inflammatoriska reumatiska sjukdomar. 
Lars Rönnblom.
Tid:  Torsdagar jämna veckor 25/1–4/4  

kl. 15.15–16.45. 12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen.
Avgift: 400 kr.

17. Svenska dialekter förr och nu

Har dialekterna spelat ut sin roll i det svenska samhället? 
Vilka attityder förknippas med det dialektala? Vad är 
egentligen en dialekt? Det här är några av de frågeställ-
ningar som denna serie kommer att behandla. Att tala 
dialekt eller en viss varietet av svenskan är en viktig del 
av en persons identitet liksom att uttrycka sig på dialekt 
genom att skriva, spela teater och skapa modern musik. 
Föreläsningarna kommer att behandla både de traditio-
nella dialekterna och dialekternas status i dagens sam-
hälle. Även svenska varieteter utanför Sveriges gränser, 
speciellt i Svenskfinland, kommer att belysas. Ett viktigt 
inslag är vilka relationer och attityder till olika dialekter 
som kan märkas hos landsbygdsbefolkning, hos de som 
talar standardspråk och hos invandrare. Olika dialekter 
illustreras med ljudinspelningar. 
Serieansvariga: Monika Ekman, fil.mag., f.d. gym-
nasielärare, tfn 070-938 38 62, och Jan-Ola Östman, 
professor em. i nordiska språk, Helsingfors universitet, 
tfn 072-448 11 42.
Program
30 jan. Vad är dialekt? 
Margareta Svahn, professor em. i nordiska språk, Uppsa-
la universitet.
13 feb. Perspektiv på stockholmska.                            
Jenny Öqvist, fil.dr, språkvårdare på Språkrådet, Institu-
tet för språk och folkminnen. 
27 feb. ”Östsvenska” – med fokus på de österbottniska 
dialekterna.  
Jan-Ola Östman.
12 mars Dialekterna i Uppland – så lät de förr.                                               
Lovisa Alvtörn, dialektpedagog, Institutet för språk och 
folkminnen.
9 april Dialekt och standardspråk utifrån ett göte-
borgskt stadsspråksperspektiv. 



11 Hur anmäler man sig? Se sid 26

Lars-Gunnar Andersson, professor em. i modern svens-
ka, Göteborgs universitet.
23 april Dialekten i dag – migranter möter den dialek-
tala lokalbefolkningen.  
Ellen Bijvoet, universitetslektor i nordiska språk,  
Uppsala universitet och Jan-Ola Östman.   
Tid:  Tisdagar udda veckor 30/1–23/4 (ej 26/3) kl. 

10.15–11.45 den 30/1, övriga tillfällen  
kl. 15.15–16.45. 12 timmar. 

Lokal: Universitetshuset, Sal X (dock Universitetshuset, 
Sal IX den 30/1).

Avgift: 400 kr.

TEMADAG Könsdysfori och dess behandling 
– kunskapsläget

Könsdysfori är en psykiatrisk diagnos som innebär att 
man känner lidande över att ens könsidentitet inte stäm-
mer överens med det registrerade könet. Antalet perso-
ner som söker vård för könsdysfori har ökat markant 
under senare år och debatten kring den könsbekräftande 
behandlingen, tidigare benämnt könskorrigering eller 
könsbyte, pågår intensivt. Situationen och behandling-
ens effekter och biverkningar belyses av experter på 
könsdysfori inom psykiatri, hormoner och kirurgi och 
illustreras med personliga berättelser om resan från man 
till kvinna respektive kvinna till man. Temaeftermid-
dagen avslutas med ett panelsamtal. För första gången 
prövar USU konceptet att samla ett antal föreläsningar, 
panelsamtal och social samvaro med gemensam fika i en 
temaeftermiddag. 
Ansvariga: Dan Larhammar, professor i molekylär 
cellbiologi, Institutionen för neurovetenskap, Uppsala 
universitet, tfn 070-634 62 14 och Per Olof Osterman, 
docent i neurologi, tfn 070-374 72 92.
Program
12.30  Definition av kön, genus och nya termer.   
Dan Larhammar, professor i molekylär cellbiologi, Uppsa-
la universitet. 
12.40  Utveckling av gonader och genitalia hos fostret.  
Inger Sundström Poromaa, professor i obstetrik och 
gynekologi, Uppsala universitet.
12.55  Förekomst av könsdysfori och tidstrender.  
Fotis Papadopoulos, docent och universitetslektor i psyki-
atri Uppsala universitet. 
13.15 Kort paus
13.20  Effekter och biverkningar av hormonell behandling.  
Mats Holmberg, överläkare, endokrinolog vid ANOVA, 
Karolinska sjukhuset.   
Vad kan uppnås med kirurgisk behandling?  
Gunnar Kratz, professor i plastikkirurgi, Linköpings 
universitet. 
14.00  Fikapaus. Fika i Missionskyrkans café och Toven-
salen ingår i avgiften.
14.30 Utredningsgång, samsjuklighet och prognos. 
Fotis Papadopoulos.
14.45  Min resa från man till kvinna.  
Helena Berglund, vice ordförande i FPES (Transförening-
en Full Personality Expression Sweden).  
Min resa från kvinna till man. Elliot Kellman.

15.25  Kort paus
15.30 Panelsamtal med föreläsarna i panelen. 
Moderator Dan Larhammar.
16.30  Avslutning
Tid:  Tisdag den 30/1 2024 kl.12.30–16.30.
Lokal: Missionskyrkan, Kyrksalen. 
Avgift: 275 kr inklusive fika.
Anmälan som till serier och cirklar under Föreläsnings-

serier. 

Studiecirklar, ej språk

18. Människor, djur och natur

Vi läser och diskuterar fiktion och fakta om vår omvärld. 
Deltagarna ombeds att till första sammankomsten läsa 
Korparna av Tomas Bannerhed. 
Lena Ågren, fil.mag., läromedelsförfattare i engelska,  
tfn 070-749 11 35, lena.b.agren@gmail.com
Tid:  Onsdagar udda veckor 31/1–24/4 (ej 27/3)  

kl. 13.00–14.30. 12 timmar.
 Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 400 kr.

19. Afrikanska författare

Vi läser och diskuterar romaner av västafrikanska förfat-
tare. Deltagarna ombeds att till första sammankomsten 
läsa Aké av Wole Soyinka. 
Lena Ågren, fil.mag., läromedelsförfattare i engelska,  
tfn 070-749 11 35, lena.b.agren@gmail.com
Tid:  Onsdagar jämna veckor 7/2–17/4 kl. 13.00–14.30. 

12 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 400 kr.

20. Skrivarstuga I

Skrivarstugan välkomnar medlemmar som tycker om att 
skriva egna texter, lyssna på andras och som vill inspire-
ras, komma igång med och utveckla sitt skrivande. I skri-
varstugan ges tips och förs samtal i syfte att väcka skriv-
lusten. Till varje tillfälle föreslås en uppgift att arbeta 
med. Har man ett eget ämne eller skrivprojekt, som man 
vill arbeta med, så är det också välkommet. I skrivarstu-
gan är man fri att skriva om allt, som barndomsminnen 
och livserfarenheter, från levnadsberättelser till kåserier 
och helt fria fantasier. Man kan skriva beskrivande eller 
gestaltande prosa eller olika former av poesi, t.ex. haiku, 
sonetter eller fri vers, rimmad eller orimmad… I skrivar-
stugan finns inga pekpinnar, bara hejarop. 
Solveig Aaro, beteendevetare, undersköterska,  
tfn 070-949 89 56, solveig.aaro46@gmail.com
Tid:  Måndagar jämna veckor 5/2–29/4 (ej 1/4) kl. 

13.00–15.00. 16 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Vänge.
Avgift: 600 kr.

21. Skrivarstuga II

Cirkeln välkomnar medlemmar som vill skriva och sam-
tala om text. Varje träff inleds med skrivövningar som 



12  Hur anmäler man sig? Se sid 26 

stimulerar både fantasi och språklighet, men också form 
och innehåll. Övningarna kan vara ingång till texter att 
arbeta med fram till nästkommande träff. Vissa texter 
kommer att läsas av alla och diskuteras. Om du har ett 
skrivprojekt på gång kommer arbetet i cirkeln förhopp-
ningsvis att ge dig användbara verktyg. 
AnnaLena Åberg, folkhögskolelärare, skrivpedagog,  
tfn 073-092 99 91.
Tid:  Onsdagar udda veckor 14/2–24/4 kl. 14.15–16.15. 

16 timmar.
Lokal: Storgatan 11.
Avgift: 600 kr.

22. Akvarellmålning grupp 1

Akvarellmålning för de som kan grunderna i akvarelltek-
nik. Vi diskuterar teman för våra övningar. Det kan vara 
allt från stilleben, landskap (fantasi eller efter foto) till 
porträtt. Var beredd med akvarellpapper, akvarellfärger 
och pensel. Parallellcirkel med samma innehåll som nr 
23 och 24. 
Lillemor Wassberg, konstnär, tfn 070-529 24 42.
Tid:  Onsdagar udda veckor 31/1–10/4 kl. 10.00–13.00. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Skogstibble.
Avgift: 800 kr.

23. Akvarellmålning grupp 2

Ges som distansundervisning med hjälp av nätverktyget 
Zoom
Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 22 och 24.
Tid:  Tisdagar jämna veckor 30/1–9/4 kl. 10.00–13.00. 

24 timmar.
Avgift: 800 kr.

24. Akvarellmålning grupp 3

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 22 och 23.
Tid:  Onsdagar jämna veckor 7/2–17/4 kl. 10.00–13.00. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Skogstibble.
Avgift: 800 kr.

25. Musikhistoria i sex kapitel

Cirkeln förmedlar liksom tidigare några nedslag i musik-
historien utifrån cirkelledarnas personliga preferenser 
och deras eget diskotek. Denna termin utgörs kapitlen 
av enskilda tonsättare eller genrer i den västerländska 
konstmusiken; innehållet är en repris från vårterminen 
2022.
26 jan.  Rysk guldålder – 1800-talets andra halva. 
9 feb.  Ny saklighet – ett uppbrott från romantiken. 
23 feb.  Tema med variationer. 
8 mars  Dmitrij Sjostakovitj – kampen för konsten. 
22 mars  Musik för och om dagens tider. 
5 april  Carl Nielsen – en nordisk modernist. 
Gunnel Fagius, musikvetare, musikdirektör, tfn 070-214 
13 70, och Jan Fagius, neurolog och amatörmusikant, 
tfn 073-584 06 49.

Tid:  Fredagar jämna veckor 26/1–5/4 kl. 10.15–12.15. 
16 timmar.

Lokal: Missionskyrkan, rum Skogstibble.
Avgift: 600 kr.

26. Rockhistoria, musiklyssnarcirkel, grupp 1

En fristående fortsättning från tidigare cirklar där vi 
lyfter fram några framstående artister och grupper i 
rockmusikens historia. Varje sammankomst inleds med 
en presentation av artisterna och deras plats i historien. 
Fokus är dock musiklyssnandet. Utrymme finns för del-
tagarnas egna favoritlåtar och kommentarer. Vi diggar 
musiken tillsammans, helt enkelt! Parallellcirkel med 
samma innehåll som nr 27. 
31 jan. Little Richard. En av pionjärerna. Kallade sig 
oblygt för rockens konung och levererade flera klassiker 
med en energi som lämnade samtidens övriga artister i 
skuggan. 
14 feb. Carole King. Tidigt ute som en av popens 
främsta kompositörer och en av de mest framgångsrika 
singer/songwriters som kom i 70-talets början. 
28 feb. Yardbirds. En grupp som förde fram tre av rock-
ens förnämsta gitarrister och levererade flera slagkrafti-
ga hits under 60-talet. 
13 mars Crosby, Stills, Nash & Young. Alla medlem-
marna hade erfarenheter från andra grupper och hade 
framgångsrika solokarriärer. Skön stämsång och utpräg-
lat personliga kompositioner som satte prägel på efterföl-
jande rockmusik.  
27 mars Svenskt 70-tal och ”Musikrörelsen”. I skarven 
mellan 60- och 70-tal uppstod i Sverige en rörelse som 
kombinerade spelglädje med politiska budskap. 70-talet 
hade också flera andra namn som tog plats i den svenska 
musikhistorien. 
10 april ABBA. Sveriges internationellt mest fram-
gångsrika kvartett behöver knappast någon presenta-
tion. I lyssnarcirkelns koncentrerade miljö lyssnar vi på 
svensk pop av världsklass. 
Per Davidsson, f.d. kanslichef, tfn 070-856 31 44.
Tid:  Onsdagar udda veckor 31/1–10/4 kl. 13.15–14.45. 

12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Skogstibble.
Avgift: 400 kr.

27. Rockhistoria, musiklyssnarcirkel, grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 26.
Tid:  Onsdagar udda veckor 31/1–10/4 kl. 15.15–16.45. 

12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Skogstibble.
Avgift: 400 kr.

28. Uppsalas gatunamn genom tiderna

Uppsalas gatunamn har mycket att berätta. Medeltidens 
spontant framväxta namn ger oss kunskap om stadens 
topografi och byggnader men också en inblick i invån-
arnas liv och verksamhet. 1600-talets genomgripande 
stadsreglering förde med sig nya namn, några med re-
verens till den allsmäktiga kungamakten, de flesta dock 
med lokal anknytning. Dagens officiellt reglerade namn-
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givning speglar också samtiden men på ett annat sätt än 
tidigare och namnen väcker inte sällan debatt. 
Mats Wahlberg, docent i nordiska språk, särskilt ort-
namnsforskning, tfn 070-752 17 18.
 Tid:  Onsdagar jämna veckor 7/2–17/4 (ej 20/3) samt 

tisdag 19/3 kl. 13.15–14.45. 12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland (dock Missionskyr-

kan, rum Skogstibble 7/2, 19/3).
Avgift: 400 kr.

29. Ett stärkt medborgarperspektiv

I juni får vi uppsalabor i en folkomröstning ta ställning 
till hur vår kommun ska utvecklas. Frågan som ställs är 
hur byggandet ska fördelas mellan staden och tätorterna 
längs våra järnvägar. I denna studiecirkel förbereder 
vi oss inför omröstningen genom att fördjupa oss i den 
översiktsplan som sedan 2016 har legat till grund för 
Uppsalas utveckling. Vi tar också del av några äldre 
planer för att förstå hur Uppsala har utvecklats i modern 
tid. Vi kommer att fördjupa oss i vad en översiktsplan 
är och hur den arbetas fram, liksom de regelverk som 
styr arbetet med planen; plan- och bygglagen (PBL) och 
miljöbalken (MB). Vårt fokus kommer att vara på med-
borgarperspektivet och hur vi som kommuninvånare på 
olika sätt kan påverka planeringen. Det kommer även 
att finnas möjlighet att delta i en rundtur till aktuella 
utbyggnadsområden (se Övriga aktiviteter). 
Bo Aronsson, arkitekt och planerare, tfn 070-296 07 20.
Tid:  Onsdagar jämna veckor 7/2–17/4 kl. 15.15–16.45. 

12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 400 kr.

30. Matematikens expanderande universum

Tanken med denna cirkel är att på ett begripligt sätt 
visa hur matematiken, från sin utgångspunkt i tal och 
räkning samt former och geometri, utvecklats till dagens 
mångfacetterade vetenskap som också funnit tillämp-
ningar inom de flesta andra kunskapsområden. Genom 
att göra nedslag i ämnets historia vill jag visa hur t.ex. 
nya talområden och geometrier skapas samtidigt som 
man letar efter sätt att skapa ordning och enhet i denna 
flora av begrepp. Jag vill också visa på ämnets historis-
ka kontinuitet, hur texter och problem som är många 
hundra år gamla, t.ex. Euklides Elementa, fortfarande 
kan läsas med intresse av nutida matematiker. Slutligen 
kommer vi att vid varje träff diskutera matematisk prob- 
lemlösning genom att ta upp frågor som inte är tekniskt 
krävande men som illustrerar hur man med vanligt sunt 
förnuft kan knäcka olika sorters problem. 
Gunnar Berg, f.d. universitetslektor, tfn 070-277 78 23. 
Tid:  Tisdagar udda veckor 20/2–14/5 (ej 30/4)  

kl. 15.15–16.45. 12 timmar.
Lokal: Ångströmlaboratoriet plan 0, södra ingången.
Avgift: 400 kr.

31. Medicinhistoriska nedslag

Medicinhistorisk museets samlingar är en av landets 
mest omfattande och sträcker sig från tidigt 1600-tal 

fram till nutid. Efter covidpandemin har ett ökande 
intresse för sjukvårdens betydelse och utveckling kunnat 
ses genom stigande besökstal på museet. Syftet med den 
här studiecirkeln är att göra fördjupade nedslag inom 
några områden i form av en introducerande presentation 
av det aktuella ämnet för dagen och därefter en rund-
vandring på museet där man ser på enskilda föremål som 
anknyter till ämnet. Rundvandringar med medlemmar 
i Medicinhistoriska föreningen. Kurslitteratur: N. Ud-
denberg Lidande och läkedom, 2015, L. Åberg Plats för 
brutna själar. Ulleråkers sjukhus under tvåhundra år, 
2011.
24 jan. Fysik och medicin – historiska nedslag.  
Bertil Karlmark 
7 feb. Från magi till läkemedel – om apotekens utveck-
ling. Anders Uppfeldt 
21 feb. Från barberare till kirurg – en historisk resa. 
Jan Stålhammar 
7 mars Uppsalas medicinska nobelpristagare.  
Anna Stenkula 
21 mars Hälsovårdens viktiga fotfolk – distrikts- 
sköterskor och barnmorskor. Jan Stålhammar 
17 april Psykiatrin på Ulleråker – nu en avslutad 
epok. Thérèse Toudert 
Jan Stålhammar, docent i allmänmedicin, tfn  
070-578 28 68, jan.stalhammar@uppsalamedhist.se
Tid:  Onsdagar jämna veckor 24/1–17/4 (ej 3/4)  

kl. 13.15–14.45. 12 timmar. 
Lokal: Medicinhistoriska museet, Eva Lagerwalls väg 8.
Avgift: 400 kr.

32. Materialen och människan

Cirkeln kommer att visa hur intimt material är knutna 
till all mänsklig kultur, belyst från arkeologi och andra 
källor. Hela tidsepoker har givits namn efter olika materi-
al (sten, brons, järn) vilkas spridning har skett genom 
kulturförmedling genom migration, handel eller krig. 
Förståelsen av materien har genomgått olika stadier, 
begynnande med antik filosofi, vidareutvecklad i alke-
min, reviderad genom gruvnäringens landvinningar och 
den vetenskapliga revolutionen och slutligen förfinad 
genom koppling till atomteorins innersta väsen. Material- 
egenskaper beror starkt av kemisk sammansättning och 
struktur, som ges extra fokus genom visning av appara-
tur eller demonstrationer. I dag kan man skräddarsy nya 
material i samklang med samhällsutvecklingen på olika 
plan, med hänsyn till aspekter på miljö och ekonomi. 
Valda exempel får illustrera en snabbt pågående materi-
alutveckling märkbar i vår egen vardag. Inga särskilda 
förkunskaper krävs. 
Rolf Berger, professor em. i oorganisk kemi, Uppsala 
universitet, tfn 070-398 29 36.
Tid:  Måndagar jämna veckor 5/2–29/4 (ej 1/4) kl. 

15.15–16.45. 12 timmar.
Lokal: Ångströmlaboratoriet, lokal Mellanrummet.
Avgift: 400 kr.

33. Floristik

Vi träffas första gången inomhus, en möjlighet att 
få komma in i Evolutionsmuseet Botanik/herbariet. 
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Därefter tränar vi växtkunskap under exkursioner till 
olika klassiska växtlokaler. Cirkeln kan passa både för 
nybörjare och som repetition för mer kunniga botanister. 
Det blir inte några längre vandringar, ca 2 km. i delvis 
kuperad terräng. Oömma kläder rekommenderas. Lupp 
med 10x förstoring är nödvändig liksom en bra flora, 
t.ex. Krok & Almquist Svensk flora, helst 29e upplagan. 
Vi tränar på bestämningsnycklar i boken och lär känna 
den vilda Uppsalafloran, något som kan stimulera till 
egna studier och intresse för botaniken.  
Mattias Iwarsson, fil.lic., tfn 076-113 31 32.
Tid:  Tisdag 14/5 kl. 09.00–11.30.  
Därefter följande tider: 
21/5  kl. 13.00–17.00 Gamla Uppsala.  
Samling vid Tingshögen 
28/5  kl. 13.00–17.00 Kvarnbo, Håga,  
buss 2 ändhållplats 
4/6  kl. 13.00–17.00 Parkeringen  
vid slalombacken i Sunnersta 
11/6  kl. 13.00–17.00 Botaniska trädgården.  
Samling vid Tropiska växthuset
Lokal: Evolutionsmuseet Botanik, Norbyvägen 16 den 

14/5, därefter enligt anvisningar ovan.
Avgift: 800 kr.

34. Naturgeografi

Uppland är ett nyfött landskap, samtidigt som det vilar 
på en nära två miljarder år gammal urbergsplatta. 
Klimatsvängningar under de senaste årmiljonerna har 
orsakat ett stort antal nedisningar med stora konse-
kvenser för hur Sverige ser ut idag. Cirkeln utgår från 
Upplandsåsen, hur och när den har bildats, varför den 
ligger där den ligger, vilken roll den spelat i landskapets 
utveckling och diskuterar även hur människan använt 
och omformat landskapet. Varför och hur har klimatet 
varierat och vilka konsekvenser av detta kan man utläsa 
i det uppländska landskapet av t ex rullstensåsar, dö-
disgropar, strandvallar och flyttblock. Vad kommer att 
hända med Uppland som ett resultat av de mycket snab-
ba antropogena klimatförändringarna som sker just nu? 
Cirkeln omfattar tre inomhusträffar och två exkursioner, 
båda omfattande tre till fyra kilometers vandring, en till 
Sunnersta och en till Gamla Uppsala. Litteratur: Hejken-
skjöld, R. Landskapsutveckling i Uppsalatrakten. Kan 
köpas av kursledaren för 80 kr. 
Bert Eriksson, fil.lic. i naturgeografi, gymnasielektor 
och universitetsadjunkt, tfn 070-667 10 27.
Tid:  Måndag 12/2, därefter varje tisdag 20/2–12/3. 

Den 12/2, 20/2 och 5/3 kl. 13.00–14.30, den 
27/2 och 12/3. kl. 12.00–15.00. 14 timmar.

Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark 13/2, 20/2, 5/3, 
exkursioner 27/2, 12/3.

Avgift: 600 kr.

35. Fåglar under våren 1

Vi träffas första gången inomhus och gör därefter exkur-
sioner till olika fågellokaler. Främst nybörjare men även 
mer vana fågelskådare är välkomna. Resorna förutsätter 
färd i egna bilar. Du bör kunna röra dig några kilometer 
i naturen och vara utrustad med stövlar, oömma kläder 
och kikare. En fågelbok är också bra att ha. 

Pekka Westin, Upplands fågelskådare,  
tfn 070-572 80 42.
Tid: Måndag 9/4 kl. 13.30–15.00. Därefter följande tider 
(om dåligt väder omöjliggör exkursionen ändras tiden)
15/4  kl. 8.00–11.00 Kvarnbo och Kvarnbolund
23/4  kl. 9.00–12.00 Ånge fågelsjö (Storvreta)
7/5  kl. 7.00–15.00 Ledskär
27/5  kl. 13.00–17.00 Hjälstaviken
4/6  kl. 6.00–10.00 Wiiks slottspark
18/6  kl. 22.00–1.00 Viksta stentorg
Lokal: Storgatan 11 den 9/4, därefter utomhus.
Avgift: 900 kr.

36. Fåglar under våren 2

Vi träffas första gången inomhus och gör därefter exkur-
sioner till olika fågellokaler. Främst nybörjare, men även 
mer vana fågelskådare är välkomna. Resorna förutsätter 
färd i egna bilar och samåkning. Du bör kunna röra dig 
några kilometer i naturen och vara utrustad med stövlar, 
oömma kläder, fågelbok och kikare, gärna en tubkikare. 
Lite kaffe och något gott till brukar sitta fint på exkursio-
nerna. 
Per-Erik Holmlund, Upplands fågelskådare,  
tfn 070-658 54 32. 
Tid:  Torsdag 11/4 kl. 13.30–15.00. Därefter följande 

tider (om dåligt väder omöjliggör exkursionen 
ändras tiden): 

17/4  kl. 8.00–12.00 Årike Fyris, Liljekonvaljeholmen, 
Sunnerstaviken och Övre föret 

24/4  kl. 7.00–12.00 Vendelsjön
15/5 kl. 7.00–14.00 Hjälstaviken
22/5  kl. 7.00–15.00 Ledskär
29/5  kl. 7.00–12.00 Fysingen
5/6  kl. 8.00–12.00 Dalkarlskärret och Dalbyviken 
Lokal: Storgatan 11 den 11/4, därefter utomhus.
Avgift: 900 kr.

37. Fåglar under våren 3

Vi träffas första gången inomhus och gör därefter exkur-
sioner till olika fågellokaler. Främst nybörjare men även 
mer vana fågelskådare är välkomna. Resorna förutsätter 
färd i egna bilar. Du bör kunna röra dig några kilometer 
i naturen och vara utrustad med stövlar, oömma kläder 
och kikare. En fågelbok är också bra att ha. 
Nils Olof Jerling, Upplands fågelskådare,  
tfn 070-518 85 04.
Tid: Onsdag 6/3 kl. 13.00–14.30. Därefter följande tider 
(om dåligt väder omöjliggör exkursionen ändras tiden):
18/4  kl. 7.30–11.30 Årike Fyris
25/4  kl. 7.30–11.30 Fysingen
3/5  kl. 7.30–11.30 Hjälstaviken
10/5  kl. 7.30–11.30 Vendelsjön
17/5  kl. 8.00–12.00 Ledskärsviken
24/5  kl. 7.30–11.30 Angarnsjöängen
Lokal: Storgatan 11 den 6/3, därefter utomhus.
Avgift: 900 kr.
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38. Fåglar under våren 4

Vi träffas första gången inomhus och gör därefter exkur-
sioner till olika fågellokaler. Främst nybörjare, men även 
mer vana fågelskådare är välkomna. Resorna förutsätter 
färd i egna bilar och samåkning. Du bör kunna röra dig 
några kilometer i naturen och vara utrustad med stövlar, 
oömma kläder efter väder, fågelbok och kikare, gärna 
en tubkikare. Lite kaffe och något gott till brukar sitta 
fint på exkursionerna. Detaljerad information skickas ut 
inför varje exkursion. 
Per Johan Ulfendahl, Upplands fågelskådare,  
tfn 070-577 21 75.
Tid:  Onsdag 13/3 kl. 13.00–14.30. Därefter följande 
tider (om dåligt väder omöjliggör exkursionen ändras 
tiden): 
18/3  kl. 16.30–21.00  
Skogarna norr om Östervåla – ugglor
8/4  kl. 7.00–12.00 Hjälstaviken
15/4  kl. 7.00–12.00 Fysingen
6/5  kl. 7.00–14.00 Hjälstaviken
27/5  kl. 7.00–14.00 Ledskärsviken
10/6  kl. 20.00–24.00 Nattsångare–Uppland 
Lokal: Storgatan 11 den 13/3, därefter utomhus.
Avgift: 900 kr.

SPRÅK
Vid Uppsala Senioruniversitet läggs tonvikten på muntlig 
kommunikation och läsförståelse.
Nivåskala för språkstudier
Senioruniversitetets modell för språkstudier bygger på 
Europarådets nivåskala i Gemensam europeisk referens-
ram för språk: lärande, undervisning och bedömning. 
Gör gärna Folkuniversitetets test av språknivå, speciellt 
de delar som gäller muntlig kommunikation och läsför-
ståelse: www.folkuniversitetet.se/mer-om-sprak/Sprak-
test/.
Nivåskalan beskriver fem olika färdigheter; hörförståel-
se, läsförståelse, muntlig interaktion, muntlig produk-
tion och skriftlig färdighet i sex olika nivåer, A1, A2, 
B1, B2, C1 och C2. För att avgöra på vilken nivå man 
ligger finns en självbedömningstablå. I den beskriver så 
kallade deskriptorer färdigheterna för varje nivå genom 
påståenden som börjar med Jag kan…
Om du uppnått målen för en viss nivå ska du följa en 
kurs på nästa nivå. Vid osäkerhet om val av lämplig nivå 
kan respektive cirkelledare kontaktas. För cirklar som la-
tin, som inte längre talas, kan nivåskalan inte tillämpas. 
Självbedömningstablån i sin helhet finns på webbplatsen, 
www.usu.se under Program/Studiecirklar.
Nivå A1
Jag har inga eller mycket ringa förkunskaper när jag 
börjar i cirkeln. När jag går vidare till nästa nivå har jag 
uppnått följande färdigheter.
• Jag kan förstå vanliga ord och fraser när språket talas 

tydligt, och om de är hämtade från enkla och konkreta 
vardagssituationer.

• Jag kan delta i enkla samtal genom att ställa och besva-
ra frågor om välbekanta ämnen.

• Jag kan muntligt beskriva till exempel var jag bor och 
personer jag känner.

• Jag kan förstå vanliga ord och mycket enkla meningar, 
till exempel på anslag och affischer.

• Jag kan skriva korta enkla meningar, till exempel vy-
kort.

Nivå A2 
Jag har när jag börjar en cirkel på denna nivå de fär-
digheter som beskrivs i nivå A1 och kommer att uppnå 
följande färdigheter.
• Jag kan förstå vad som sägs i beskrivningar av varda-
gen – hem, mat, shopping, kommunikationer och väder-
lek.
• Jag kan presentera mig själv, min familj och andra 
människor och berätta om och beskriva händelser i 
vardagslivet.
• Jag kan förstå informationen till exempel i annonser, 

prospekt, menyer och tidtabeller. 
• Jag kan läsa enkla berättelser.
• Jag kan skriva enkla meddelanden och brev.
Nivå B1 
Jag har när jag börjar en cirkel på denna nivå de fär-
digheter som beskrivs i nivå A2 och kommer att uppnå 
följande färdigheter.
• Jag kan förstå innehållet i tydligt tal om för mig väl-

kända ämnen.
• Jag kan återberätta något jag läst eller hört.
• Jag kan ta aktiv del i en diskussion om välbekanta 

ämnen.
• Jag kan läsa och tillgodogöra mig artiklar och litterära 

texter skrivna på ett någorlunda lätt språk.
• Jag kan skriva personliga brev och sammanhängande 

texter om egna intresseområden.
Nivå B2 
Jag har när jag börjar en cirkel på denna nivå de fär-
digheter som beskrivs i nivå B1 och kommer att uppnå 
följande färdigheter.
• Jag kan förstå det mesta av innehållet i längre munt-

liga framställningar om välbekanta ämnen och nöjak-
tigt förstå det som sägs i nyheter i radio och TV.

• Jag kan relativt detaljerat återberätta en historia.
• Jag kan aktivt delta i en diskussion och kan förklara 

och försvara mina åsikter.
• Jag kan läsa och förstå sakprosatexter och skönlittera-

tur på en inte alltför avancerad nivå.
• Jag kan skriva sammanhängande texter inom mina 

intresseområden.
Nivå C1
Jag har när jag börjar en cirkel på denna nivå de fär-
digheter som beskrivs i nivå B2 och kommer att uppnå 
följande färdigheter.
• Jag kan förstå olika typer av framställningar även om 

språket talas snabbt och med viss dialektal färgning 
och jag kan utan större ansträngning förstå TV-pro-
gram och filmer.
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Lokal: Oasen, Råbyvägen 42B.
Avgift: 400 kr.

42. English Language and Literature B2

Vi läser och diskuterar faktatexter om skilda ämnen och 
noveller av nyzeeländska författare (antologin Some 
Other Country, ed. by Marion McLeod & Bill Manhire). 
Vi diskuterar vad som händer i världen i allmänhet och i 
den engelskspråkiga i synnerhet. Deltagarna bidrar även 
med egna projekt. 
Lena Ågren, fil.mag., läromedelsförfattare i engelska, tfn 
070-749 11 35, lena.b.agren@gmail.com
Tid:  Varje onsdag 24/1–17/4 (ej 27/3) kl. 11.00–12.30. 

24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

43. Finska A1

Fjärde terminen. Fortsatt genomgång av formläran, bl.a. 
pluralbildningen av vissa kasus, de possessiva suffixen 
samt – i verbläran – bildningen av konditionalis och 
passiva former. Fortsatt arbete med stamtyper och val av 
objektskasus. Mycket enkla skriftliga och muntliga öv-
ningar. Kurslitteratur: Olli Nuutinen Suomea suomeksi 1 
och Suomea suomeksi 2. Fred Karlsson Finsk gramma-
tik. 9. uppl. 2009. 
Lars-Gunnar Larsson, professor em. i finsk-ugriska 
språk, Uppsala universitet, tfn 073-327 77 99.
Tid:  Varje onsdag 24/1–17/4 (ej 27/3) kl. 9.15–10.45. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland (dock Missionskyr-

kan, rum Danmark 7/2).
Avgift: 800 kr.

44. Franska A1

Nybörjarcirkel (andra terminen). En cirkel för dig som 
har ringa förkunskaper i franska. Nya deltagare är väl-
komna. Vi fortsätter att bygga upp ett basordförråd och 
lära oss grunderna i grammatik. Vi lär oss vardagliga 
fraser och uttryck, läser enklare texter och lyssnar på 
sånger för att träna uttal och förståelse och skriver någ-
ra rader på franska. Kurslitteratur: Génial 1, Natur och 
Kultur Läromedel. Boken kan köpas på Akademibokhan-
deln eller genom Adlibris. 
Eva Helling, fil.mag., f.d. språklärare, tfn 073-034 86 20, 
evahel44@gmail.com
Tid:  Varje måndag 29/1–22/4 (ej 1/4) kl. 13.15–14.45. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 800 kr.

45. Franska A2 (HS)

Fördjupad träning i att tala, höra, läsa och skriva. 
Samtal om vardagssituationer, uttalsträning, gramma-
tikgenomgångar med praktisk tillämpning. Muntliga 
och skriftliga övningar, bildbeskrivningar, hörövningar, 
realia. Diktamen. Kurslitteratur: Génial 2. Nya deltagare 
är välkomna. 

• Jag kan tala utan att tydligt söka efter ord och uttryck 
i egna framställningar, samtal och diskussioner.

• Jag kan läsa och förstå långa och komplexa texter, 
såväl sakprosa som skönlitteratur.

• Jag kan skriva recensioner av litterära verk, artiklar 
och film.

Nivå C2
Jag kommer att uppnå följande färdigheter.
Jag har inga svårigheter att förstå allt talat språk, vare 
sig i direktkontakt eller via radio och TV och deltar lätt 
i avancerade diskussioner. Jag kan skriva komplex text i 
passande stil.

39. Arabiska A1

Tredje terminen. Arabiska talas av över 300 miljoner 
människor i 22 länder. Språket varierar både nationellt 
och lokalt vad gäller uttal och ordförråd, skriftspråket är 
modern standard. Arabiska används i skrift i hela arab-
världen och talas i alla officiella sammanhang. Vi tränar 
baskunskaper för att läsa, förstå och skriva modern stan-
dardarabiska genom att lära oss det arabiska alfabetet, 
tala och skriva enkla meningar, läsa och förstå enkla och 
korta texter, bygga upp grundläggande ordförråd samt 
grundläggande grammatik. Vi utgår från texter som 
handlar om vardagliga situationer. Kursdeltagarna har 
goda möjligheter att påverka cirkelns upplägg. Kurslit-
teratur: Birgitta Jungbeck, Mounir Obeid Arabiska för 
nybörjare. 
Piroz Saida, legitimerad lärare i arabiska,  
tfn 070-891 83 41, piroz.saida@uppsala.se
Tid:  Varje tisdag 30/1–7/5 (ej 20/2, 2/4)  

kl. 11.00–12.30. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland (dock Missionskyr-

kan, rum Danmark 7/5) .
Avgift: 800 kr.

40. Engelsk konversation B1-B2, Grupp 1

En konversationskurs med teman och nyheter från den 
engelskspråkiga världen. I cirkeln ingår att vi läser och 
diskuterar skönlitterära texter av olika brittiska förfat-
tare. Vi läser nyhets- och faktaartiklar och ger varandra 
bok- och resetips. Syftet är att utveckla den muntliga 
förmågan och skapa språklig säkerhet. Parallellcirkel 
med samma innehåll som nr 41. 
Birgitta Attling Nordenfelt, f.d. rektor för Montes-
soriskola, studier i engelska, bl.a. Practical English 
Courses, Uppsala universitet, tfn 070-658 78 50, birgitta.
attling@gmail.com
Tid:  Tisdagar jämna veckor 23/1–19/3 samt tisdag 

udda vecka 26/3 kl. 9.15–10.45. 12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 400 kr.

41. Engelsk konversation B1-B2, Grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 40.
Tid:  Onsdagar jämna veckor 24/1–20/3 samt onsdag 

udda vecka 27/3 kl. 10.00–11.30. 12 timmar.
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Hans Svensson, f.d. universitetslärare i romanska språk, 
tfn 070-699 48 07.
Tid:  Varje tisdag 30/1–16/4 kl. 15.00–16.30.  

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

46. Franska A2 (PC)

Ges delvis som distansundervisning med hjälp av nät-
verktyget Zoom.
Fördjupad träning i att tala, delvis som parövningar, 
höra, läsa och skriva. Samtal om vardagssituationer, 
uttalsträning med hjälp av sång och läsning. Gramma-
tikgenomgångar med praktisk tillämpning. Muntliga 
och skriftliga övningar, bildbeskrivningar, hörövningar. 
Realia om Frankrike genom kortfilmer på lätt franska 
och sång från internet. Kurslitteratur (pappersversion 
rekommenderas): Génial 2. 
Philippe Collet, f.d. gymnasielärare, tfn 070-443 93 80, 
philippe.collet15@gmail.com
Tid:  Varje tisdag 30/1–23/4 (ej 19/3) kl. 14.30–16.00. 

24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4, udda veckor, Zoom 

jämna veckor.
Avgift: 800 kr.

47. Franska A2-B1

Ges som distansundervisning med hjälp av nätverktyget 
Zoom.
Fördjupad träning i att tala, delvis som parövningar, lyss-
na, läsa och skriva. Samtal om vardagssituationer, uttals- 
träning med hjälp av läsning. Grammatikgenomgångar 
med praktisk tillämpning. Muntliga och skriftliga övning-
ar, bildbeskrivningar, hörövningar. Realia om Frankrike 
illustrerad av små dokumentärer på lätt franska från 
internet och franska sånger med lätt text. Kurslitteratur 
(pappersversion rekommenderas): Génial 3. 
Philippe Collet, f.d. gymnasielärare, tfn 070-443 93 80, 
philippe.collet15@gmail.com
Tid:  Varje onsdag 31/1–24/4 (ej 20/3) kl. 14.15–16.00. 

28 timmar.
Avgift: 1000 kr.

48. Franska – lätt konversation A2 och uppåt, 
Grupp 1

En konversationskurs för de som vill fräscha upp och/
eller förnya och utveckla sina kunskaper i franska. Den 
muntliga kompetensen utvecklas genom formaliserade 
och informella samtal. Utgångspunkten för samtalen 
är oftast korta, språkligt enkla texter. Vid varje tillfälle 
ägnas 15–20 minuter åt ”Nouvelles en France – De quoi 
parle-t-on actuellement?” Nya deltagare är välkomna. 
Litteratur: Eduardo Berti Une présence idéale, ISBN 
978-2-37665-082-9 Parallellcirkel med samma innehåll 
som nr 49. 
Carin Söderberg, fil.mag., f.d. universitetsadjunkt,  
tfn 073-619 18 80, carin.soderberg@live.se

Tid:  Onsdagar udda veckor 31/1–10/4 kl. 15.00–16.30. 
12 timmar.

Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 400 kr.

49. Franska – lätt konversation A2 och uppåt, 
Grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 48.
Tid:  Onsdagar udda veckor 31/1–10/4 kl. 13.00–14.30. 

12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland .
Avgift: 400 kr.

50. Franska B1

Ges som distansundervisning med hjälp av nätverktyget 
Zoom.
Fördjupad träning i att tala, delvis som parövningar, 
höra, läsa och skriva. Samtal om vardagssituationer, 
uttalsträning. Grammatikgenomgångar med praktisk 
tillämpning. Utökning av ordförrådet genom muntliga 
och skriftliga övningar, bildbeskrivningar och hörövning-
ar. Vi läser dikter. Deltagarna gör enkla presentationer 
på ungefär 5–10 minuter och gör en lista med de vikti-
ga orden på franska översatt till svenska, som skickas 
några dagar före presentationen. Realia om Frankrike 
illustrerad genom korta dokumentärer och kortfilmer 
från internet (oftast textade på franska). Kurslitteratur 
(pappersversion rekommenderas) Génial 4. 
Philippe Collet, f.d. gymnasielärare, tfn 070-443 93 80, 
philippe.collet15@gmail.com
Tid:  Varje tisdag 30/1–23/4 (ej 19/3) kl. 16.45–18.15. 

24 timmar.
Avgift: 800 kr.

51. Franska B1-B2

Fördjupad träning i att tala, lyssna, läsa och skriva. Utö-
kat ord- och frasförråd, fördjupad grammatikgenomgång 
med muntliga och skriftliga övningar. Fria och bundna 
dialoger, parövningar, hörförståelseövningar, bildbeskriv-
ningar, referat, realia. Egna presentationer av valfria 
ämnen. Diktamen. Kurslitteratur: Génial 3. Nya deltaga-
re är välkomna. 
Hans Svensson, f.d. universitetslärare i romanska språk, 
tfn 070-699 48 07.
Tid:  Varje tisdag 30/1–16/4 kl. 13.15–14.45.  

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

52. Franska noveller på franska B2 och uppåt, 
Grupp 1

Läsning av och diskussion kring nyare franska noveller. 
Kursspråket är franska, därför bör deltagarna kunna 
läsa, förstå och tala franska utan alltför stora svårighe-
ter. Vid varje tillfälle ägnas 15–20 minuter åt ”Nouvelles 
en France – De quoi parle-t-on actuellement?” Nya delta-
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gare är välkomna. Litteratur: Avers – Des nouvelles des 
indésirables av Jean-Marie Gustave Le Clézio. Parallell-
cirkel med samma innehåll som nr 53. 
Carin Söderberg, fil.mag., f.d. universitetsadjunkt,  
tfn 073-619 18 80, carin.soderberg@live.se
Tid:  Torsdagar udda veckor 1/2–11/4 kl. 9.15–10.45. 

12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 400 kr.

53. Franska noveller på franska B2 och uppåt, 
Grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 52. 
Tid:  Torsdagar udda veckor 1/2–11/4 kl. 15.15–16.45. 

12 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark (dock Sensus, 

Drottninggatan 4 den 28/3).
Avgift: 400 kr.

54. Franska B2 och uppåt (LGS)

Vi läser två uppmärksammade kortromaner av Simone 
de Beauvoir, utgivna i en volym: Les Inséparables suivi 
de Malentendu à Moscou, Le Livre de Poche, 2022. Bok-
en kan köpas på amazon.se eller genom Adlibris. 
Lars-Göran Sundell, professor em. i franska, Uppsala 
universitet, tfn 018-51 89 43, lars-goran.sundell@moder-
na.uu.se
Tid:  Varje tisdag 30/1–7/5 (ej 26/3, 2/4, 30/4)  

kl. 15.15–16.45. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 800 kr.

55. Franska B2 och uppåt (PC)

Ges delvis som distansundervisning med hjälp av nät-
verktyget Zoom.
Vi läser en bok och kommenterar den fortlöpande. Varje 
deltagare väljer ett tema som presenteras och diskuteras 
i små grupper. Vi talar om kultur i Sverige och Frankri-
ke och läser nätpublicerade franska artiklar från olika 
tidningar, t.ex. om samhälle, ekonomi eller litteratur/
konst. Vi ser dokumentärer eller franskspråkiga filmer 
(främst kortfilm) textade på franska. Huvudsyftet med 
cirkeln är att tala, konversera och träna att argumentera. 
Kurslitteratur: Aurélie Valognes Mémé dans les orties 
(att köpa på Uppsala bokhandel). 
Philippe Collet, f.d. gymnasielärare, tfn 070-443 93 80, 
philippe.collet15@gmail.com
Tid:  Varje tisdag 30/1–23/4 (ej 19/3) kl. 9.15–10.45 

(9.15–11.15 vid Zoom). 28 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland udda veckor, Zoom 

jämna veckor.
Avgift: 1000 kr.

56. Franska C1

Vi diskuterar vardagliga erfarenheter, aktuella händelser, 
böcker vi läst och filmer vi sett. Vi läser tillsammans en 
bok eller några kapitel från flera böcker. Vi ser franska 

filmer med fransk text. 
Yaga Sosnowska, f.d. lärare i franska vid Folkuniversite-
tet, tfn 070-822 93 89.
Tid:  Varje onsdag 31/1–17/4 kl. 11.00–12.30.  

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland (dock Missionskyr-

kan, rum Danmark 7/2).
Avgift: 800 kr.

57. Klassisk grekiska 2a terminen

Vi fortsätter att i vår kursbok Staffan Edmar Från alfa 
till Antigone: det klassiska Greklands språk och kultur 
studera såväl grekiska texter som grekisk realia (histo-
ria, litteratur, kultur). Vi ser fram emot att lära känna ett 
nytt tempus, aorist, att identifiera och lösa upp de så van-
liga participialkonstruktionerna, att komparera adjektiv 
och adverb, och sist men inte minst greppa den mångfa-
cetterade tredje (och sista) deklinationen, μ-verben inte 
att förglömma. Vi välkomnar nya kursdeltagare! 
Ingrid Nordberg, fil.lic., f.d. universitetslärare,  
tfn 070-296 75 33.
Tid:  Varje måndag 29/1–15/4 (ej 25/3, 1/4)  

kl. 10.15–11.45. 20 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr

58. Italienska A1 1a terminen

Nybörjarcirkel (första terminen). Målet är att deltagar-
na ska lära sig grunderna i det italienska språket och 
grammatiken, få ett basordförråd och grundlägga ett 
gott uttal. Vi går igenom uttal och basgrammatik, lär oss 
vardagsfraser och läser enkla texter. Vi gör även nedslag 
i den italienska historien och kulturen. Läromedel är 
Prego 1. Obs. Deltagarna bör ha skaffat kursboken till 
första tillfället! 
Lisa Hagelin, fil.kand. i italienska, tfn 070-492 21 26.

Tid: Varje torsdag 25/1–2/5 (ej 22/2, 28/3, 4/4)  
kl. 16.30–18.00. 24 timmar.

Lokal: Missionskyrkan, rum Åland (dock Missionskyr-
kan, rum Danmark 2/5).

Avgift: 800 kr.

59. Italienska A1 2a terminen

Målet är att deltagarna ska lära sig grunderna i det 
italienska språket och grammatiken, få ett basordförråd 
och grundlägga ett gott uttal. Vi går igenom uttal och 
basgrammatik, lär oss vardagsfraser och läser enkla 
texter. Vi gör även nedslag i den italienska historien och 
kulturen. Läromedel är Prego 1. 
Lisa Hagelin, fil.kand. i italienska, tfn 070-492 21 26.
Tid:  Varje torsdag 25/1–2/5 (ej 22/2, 28/3, 4/4)  

kl. 14.45–16.15. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

60. Italienska A1 3e terminen

Målet är att deltagarna ska lära sig grunderna i det 
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italienska språket och grammatiken, få ett basordförråd 
och grundlägga ett gott uttal. Vi går igenom uttal och 
basgrammatik, lär oss vardagsfraser och uttryck, läser 
enkla texter och skriver några rader på italienska. Vi 
gör även nedslag i den italienska historien och kulturen. 
Läromedel är Prego 1. 
Lisa Hagelin, fil.kand. i italienska, tfn 070-492 21 26.
Tid:  Varje torsdag 25/1–2/5 (ej 22/2, 28/3, 4/4)  

kl. 10.45–12.15. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

61. Italienska A1 4e terminen

Målet är att deltagarna ska lära sig grunderna i det 
italienska språket och grammatiken, få ett basordförråd 
och grundlägga ett gott uttal. Vi fortsätter att arbeta 
med uttal och basgrammatik, lär oss vardagsfraser och 
uttryck, läser enkla texter och skriver några rader på 
italienska. Vi gör även nedslag i den italienska historien 
och kulturen. Läromedel är Adesso sì 2. 
Lisa Hagelin, fil.kand. i italienska, tfn 070-492 21 26.
Tid:  Varje torsdag 25/1–2/5 (ej 22/2, 28/3, 4/4)  

kl. 13.00–14.30. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

62. Italienska A2 1a terminen

Målet är att deltagarna ska lära sig grunderna i det 
italienska språket och grammatiken, utöka sitt ordförråd 
samt öva på att föra enklare samtal. Vi fortsätter att ar-
beta med basgrammatik och lär oss vardagsfraser, läser 
enkla texter och skriver några rader på italienska. Vi 
samtalar också kring en lättläst bok. Vi gör även nedslag 
i den italienska historien och kulturen. Läromedel är 
Adesso sì 2. 
Lisa Hagelin, fil.kand. i italienska, tfn 070-492 21 26.
Tid:  Varje fredag 26/1–17/5 (ej 23/2, 29/3, 5/4, 12/4, 

10/5) kl. 13.00–14.30. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland  

(dock Missionskyrkan, rum Danmark 17/5).
Avgift: 800 kr.

63. Italienska A2 2a terminen

Målet är att deltagarna ska lära sig grunderna i det 
italienska språket och grammatiken, utöka sitt ordförråd 
samt öva på att föra enklare samtal. Vi fortsätter att ar-
beta med basgrammatik och lär oss vardagsfraser, läser 
enkla texter och skriver några rader på italienska. Vi 
gör även nedslag i den italienska historien och kulturen. 
Läromedel är Adesso sì 2. 
Lisa Hagelin, fil.kand. i italienska, tfn 070-492 21 26.
Tid:  Varje torsdag 25/1–2/5 (ej 22/2, 28/3, 4/4)  

kl. 9.00–10.30. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

64. Italienska A2 4e terminen, Grupp 1

Målet är att deltagarna ska lära sig grunderna i det 

italienska språket och grammatiken, utöka sitt ordför-
råd samt öva på att föra enklare samtal. Vi fortsätter att 
arbeta med basgrammatik och lär oss vardagsfraser och 
uttryck. Vi samtalar kring en lättläst bok och skriver 
enkla texter på italienska. Vi gör även nedslag i den 
italienska historien och kulturen. Läromedel är Adesso 
sì 2. Parallellcirkel med samma innehåll som nr 65. 
Lisa Hagelin, fil.kand. i italienska, tfn 070-492 21 26.
Tid:  Varje fredag 26/1–17/5 (ej 23/2, 29/3, 5/4, 12/4, 

10/5) kl. 9.00–10.30. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

65. Italienska A2 4e terminen, Grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 64.
Tid:  Varje fredag 26/1–17/5 (ej 23/2, 29/3, 5/4, 12/4, 

10/5) kl. 10.45–12.15. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

66. Italienska B1, Grupp 1

Vi arbetar med grammatik, ordförråd och uttal med 
fokus på vardagsspråket, samtidigt som vi refererar till 
Italiens kultur och samhälle. Vi kommer att öva på att 
tala i olika kommunikativa situationer samt använda au-
tentiska video- och ljudinspelningar. Parallellcirkel med 
samma innehåll som nr 67. 
Valentina Ciampi, fil.mag., lärare i italienska,  
tfn 076-097 54 28, valentinaciampi@gmail.com
Tid:  Varje torsdag 25/1–11/4 kl. 8.50–10.20 jämna 

veckor, kl. 9.00–10.30 udda veckor. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

67. Italienska B1, Grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 66.
Tid:  Varje tisdag 23/1–9/4 kl. 9.00–10.30. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr

68. Italiensk konversation B2, Grupp 1

Vi arbetar i mindre grupper för att förbättra vår förmå-
ga att samtala på italienska. Vi genomför övningar för 
att förbättra ordförråd och uttal och vi tar upp aktuella 
frågor. Vi kommer också att sjunga på italienska för att 
lära oss mer om kulturen, alltid med syftet att förbättra 
förmågan att uttrycka sig på italienska. Parallellcirkel 
med samma innehåll som nr 69. 
Annalisa Bucceri, lärare i italienska och engelska, tfn 
079-336 32 69, annalisa.bucceri@gmail.com
Tid:  Varje tisdag 30/1–23/4 (ej 26/3) kl. 11.00–12.30. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 800 kr.
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69. Italiensk konversation B2, Grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 68.
Tid:  Varje tisdag 30/1–23/4 (ej 26/3) kl. 13.30–15.00. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 800 kr.

70. Italiensk konversation C1 (KHD)

Vi samtalar och diskuterar på italienska. Cirkeln riktar 
sig till dig som har goda kunskaper i italienska. Vi läser 
romanen La Malnata av Beatrice Salvioni. Boken finns 
noterad på Bokus och Adlibris men är tillfälligt slut. Om 
den inte kommit in till den 15/1 2024 kan deltagare som 
önskar hjälp med beställning från Italien kontakta kurs-
ledaren. Vi diskuterar boken i mindre grupper men även 
i storgrupp och tar upp ämnen som rör Italien ur olika 
perspektiv, samhälle, kultur, aktuella händelser m.m. 
Deltagarna gör muntliga presentationer av olika ämnen. 
Katarina Hellgren-Dahl, fil.kand., språklärare och sång-
erska, tfn 070-817 45 39, info@katarinahellgren.se
Tid:  Varje måndag 29/1–22/4 (ej 4/3, 1/4) samt fre-

dag 1/3) kl. 13.00–14.30. 24 timmar.
Lokal: Storgatan 11.
Avgift: 800 kr.

71. Italiensk konversation C1 (VC)

Träffarna är indelade i två delar. Under första passet får 
varje deltagare möjlighet att i smågrupper berätta om 
en händelse, en artikel, en bok, en film, en utställning. 
Alla kan kommentera så att vi skapar en riktig konversa-
tion. Under andra passet samtalar vi i smågrupper med 
utgångspunkt i en roman. Romanen bestäms senare. 
Valentina Ciampi, fil.mag., lärare i italienska,  
tfn 076-097 54 28, valentinaciampi@gmail.com
Tid: Varje tisdag 23/1–9/2 kl. 10.45–12.15. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

72. Italiensk konversation C2

Konversation och diskussion på italienska för dig med 
mycket goda kunskaper i italienska. Kursbok bestäms 
senare. Annat material kan tillkomma i samråd med del-
tagarna, och en italiensk klassiker kommer att föreslås. 
Valentina Ciampi, fil.mag., lärare i italienska, tfn 076-
097 54 28, valentinaciampi@gmail.com
Tid:  Varje måndag 22/1–15/4 (ej 1/4) kl. 18.00–19.30. 

24 timmar.
Lokal: Folkuniversitetet, Bergsbrunnagatan 1, sal A 35.
Avgift: 800 kr.

73. Latin 1a terminen

Latinet är inte ett dött språk! Latinet blev det västliga 
Europas lingua franca, ett språk som förstods av alla. 
Det utvecklades så småningom till dagens romanska 
språk. Det blev kyrkans och universitetens språk under 
medeltiden och vetenskapsmännens språk fram till slutet 

av 1700-talet. I ett tal av Churchill är mer än 50 % av 
orden av latinskt ursprung. Latinet är alltså ett språk 
som bör studeras än i dag! Välkommen att få lära dig 
grunderna i detta odödliga språk och hur det känns igen 
i moderna språk! Kurslitteratur: Staffan Edmar Vivat 
lingua Latina. 
Kjell Weinius, fil.mag., f.d. gymnasielärare,  
tfn 070-562 47 57, kjell.weinius@telia.com
Tid:  Varje måndag 29/1–29/4 (ej 1/4 samt ytterligare 

en måndag enligt senare besked)  
kl. 11.00–12.30. 24 timmar.

Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 800 kr.

74. Latin 9e terminen. Latinska texter från anti-
ken till medeltiden.

Vi studerar litteratur från tre tidsepoker. Vi börjar med 
några utdrag ur ett skådespel av komedidiktaren Plau-
tus, som levde ca 200 f.v.t. Jämförelser görs med lustspel 
från senare tider. Sedan hoppar vi till århundradet f.v.t 
och studerar några texter ur Caesars berömda De bello 
Gallico, om kriget i Gallien. Avslutningsvis läser vi en 
medeltida legend, S:t Göran och draken. En systematisk 
genomgång av latinska verbtemata påbörjas och som 
vanligt uppmärksammas latinska ords avläggare i mo-
derna språk. Nya deltagare är välkomna! Kurslitteratur: 
Staffan Edmar Vivat litteratura Latina! 
Kjell Weinius, fil.mag., f.d. gymnasielärare,  
tfn 070-562 47 57, kjell.weinius@telia.com
Tid:  Varje torsdag 25/1–25/4 (ej 28/3 samt ytterligare 

en torsdag enligt senare besked) kl. 13.15–16.45. 
24 timmar.

Lokal: Storgatan 11 (dock Sensus, Drottninggatan 4 den 
1/2).

Avgift: 800 kr.

75. Latin 16e terminen. Cornelius Nepos, Livius, 
Petronius – tre enastående författare.

Vi läser utdrag ur Cornelius Nepos’ beskrivning av Roms 
arvfiende Hannibal och läser och jämför den med Livius’ 
karakteristik av Hannibal. Slutligen läser vi även delar 
av Trimalchios gästabud av Petronius, en burlesk skild-
ring av vissa romares utsvävande liv. Vi börjar en sys-
tematisk repetition av centrala delar av latinets syntax. 
Som vanligt tas latinska ords avläggare i moderna språk 
upp. Nya deltagare är välkomna! Kurslitteratur: Kopierat 
material. 
Kjell Weinius, fil.mag., f.d. gymnasielärare,  
tfn 070-562 47 57, kjell.weinius@telia.com
Tid:  Varje torsdag 25/1–25/4 (ej 28/3 samt ytterligare 

en torsdag enligt senare besked) kl. 11.15–12.45. 
24 timmar.

Lokal: Storgatan 11 (dock Sensus, Drottninggatan 4  
den 1/2).

Avgift: 800 kr.

76. Latin – avancerad nivå, Grupp 1

Översättning med språklig och innehållslig analys av 
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samt korta dikter och sånger, som en utgångspunkt för 
muntliga och i viss mån även lättare skriftliga övningar. 
Vi fortsätter också att göra nedslag i litteratur, kultur 
och samhällsliv. De som har förkunskaper i polska och 
vill återuppta en del av dessa språkkunskaper, är även 
de varmt välkomna till gruppen. Kurslitteratur: Janusz 
Kucharczyk Zaczynam mówić po polsku (pdf). M. Anna 
Packalén Parkman & Magdalena Slyk Polsk grammatik, 
Uppsala universitet, Uppsala 2023 samt annat samman-
ställt material. 
Anna Packalén Parkman, professor em. i polska, 
Uppsala universitet, tfn 073-733 54 23, anna.packalen@
moderna.uu.se
Tid:  Varje måndag 29/1–6/5 (ej 26/2, 1/4, 15/4)  

kl. 15.15–16.45. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark.
Avgift: 800 kr.

80. Ryska A2

Ges delvis som distansundervisning med hjälp av nät-
verktyget Zoom.
Vi går vidare i läroboken Ruslan 2 med textläsning,  
centrala ord och fraser, uttal, grammatik och en del 
realia. Hemma förbereder deltagarna enkla små presenta-
tioner, som framförs muntligt på lektionerna. Därutöver 
övar vi det talade språket via hörövningar, dialoger, sam-
tal och enkla tolkövningar. Det skrivna språket tränas 
med hjälp av översättning, skriftliga grammatikövningar, 
någon kort egenproducerad text och någon gång en dik-
tamen. Vi läser även någon enkel dikt. Deltagarna upp-
muntras att påverka studietakt och arbetssätt. Varannan 
träff sker i lokal och varannan digitalt via Zoom. Med 
detta upplägg räknar vi med att både utnyttja de teknis-
ka fördelar som Zoom erbjuder och de sociala fördelar 
som fysiska möten ger. Om du är förhindrad att komma 
till lektionen i lokal erbjuds du att passivt följa lektionen 
via Zoom. Kurslitteratur: Langran, Veshnyeva Ruslan 
Ryska 2 Textbok. Ljudfilerna till texter, hörövningar 
och ett antal andra resurser finns gratis tillgängliga på 
Ruslan Limited. Erik Fält Kort rysk grammatik. Да! Nya 
deltagare är välkomna. 
Sven Jonsson, f.d. gymnasielärare i ryska, tyska, engels- 
ka, tfn 073-075 15 70, svenjonsson@gmail.com
Tid:  Varje tisdag 30/1–7/5 (ej 26/3, 2/4, 30/4)  

kl. 15.00–16.30. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Skogstibble jämna veckor, 

Zoom udda veckor.
Avgift: 800 kr.

81. Spanska A1 2a terminen

Vi fortsätter att lära oss uttal, basordförråd och grund-
läggande grammatik. Vi arbetar med språkligt enkla 
men informativa texter och dialoger som vi har som ut-
gångspunkt för muntliga och skriftliga övningar av olika 
slag. Kurslitteratur: Waldenström, Westerman, Wik-Bretz 
m.fl. Caminando 1, 4. uppl. 
Roberto Alonso de la Torre, gymnasielärare,  
tfn 076-555 61 37.

autentiska texter, prosa och poesi, från klassisk tid, me- 
deltid och tidigmodern tid. Textvalet sker i samråd med 
deltagarna. Grammatik med tonvikt på syntax. Övningar 
i grammatik, ordkunskap och ordbildning enligt utdelat 
materiel. Översättning till latin. Latin i moderna språk, 
särskilt svenska och engelska. Etymologier. Det romers-
ka samhället, arkitektur, konst, historia, mytologi främst 
i anslutning till lästa texter. Korta, individuella föredrag. 
Kurslitteratur: Texter, övningar samt andra aktuella 
dokument som delas ut under terminens gång. Sjöstrand 
Ny latinsk grammatik, valfritt lexikon. 
Monika Ekman, fil.mag., f.d. gymnasielärare,  
tfn 070-938 38 62, ekmankmonika@gmail.com
Tid:  Varje torsdag 25/1–18/4 (ej 28/3)  

kl. 11.00–12.30. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark (dock Missions-

kyrkan, rum Skogstibble 21/3).
Avgift: 800 kr.

77. Latin – avancerad nivå, Grupp 2

Översättning med språklig och innehållslig analys av 
autentiska texter, prosa och poesi, från klassisk tid, med-
eltid och tidigmodern tid. Textvalet sker i samråd med 
deltagarna. Grammatik med tonvikt på syntax. Övningar 
i grammatik, ordkunskap och ordbildning enligt utdelat 
materiel. Översättning till latin. Latin i moderna språk, 
särskilt svenska och engelska. Etymologier. Det romers-
ka samhället, arkitektur, konst, historia, mytologi främst 
i anslutning till lästa texter. Korta, individuella föredrag. 
Romersk måltid. Kurslitteratur: Texter, övningar samt 
andra aktuella dokument som delas ut under terminens 
gång. Sjöstrand Ny latinsk grammatik, valfritt lexikon.  
Monika Ekman, fil.mag., f.d. gymnasielärare, tfn 070-
938 38 62, ekmankmonika@gmail.com
Tid:  Varje torsdag 25/1–18/4 (ej 28/3)  

kl. 13.30–15.00. 24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Danmark (dock Missions-

kyrkan, rum Skogstibble 21/3).
Avgift: 800 kr.

78. Nordsamiska A2

Fortsättningskurs (fjortonde resp. nionde terminen). 
Fortsatt läsning av Åsa Larsson Fiskes juolgi samt 
valda dikter som delas ut vid lektionerna. Ordbildnings-
lära. Översättningsövningar och enklare konversation. 
Referenslitteratur: Mikael Svonni Modern nordsamisk 
grammatik. 
Lars-Gunnar Larsson, professor em. i finsk-ugriska 
språk, Uppsala universitet, tfn 073-327 77 99.
Tid:  Varje onsdag 24/1–17/4 (ej 27/3) kl. 12.30–14.00. 

24 timmar.
Lokal: Storgatan 11.
Avgift: 800 kr.

79. Polska A1 5e terminen

Vi fortsätter att fördjupa oss i ordförråd och polsk 
grammatik samt arbetar kontinuerligt med uttalsträning. 
Utöver kursmaterialet övar vi även läsförståelse av språk-
ligt enklare texter och dialoger om vardagssituationer 
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olika former i dåtid. Kurslitteratur: studiematerial som 
läraren kommer att tillhandahålla för att träna mera på 
både enkelt preteritum och imperfekt. 
Roberto Alonso de la Torre, gymnasielärare,  
tfn 076-555 61 37.
Tid:  Varje tisdag 23/1–23/4 (ej 20/2, 26/3)  

kl. 10.15–11.45. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

86. Spanska B1 4e terminen, Grupp 1

Vi samtalar både om vardagssituationer och om aktuella 
ämnen. Vi lär oss mer om olika kulturer och traditioner 
i den spansktalande världen. Vi arbetar med gramma-
tikgenomgångar samt skriftliga och muntliga övningar 
och vi fördjupar oss i att uttrycka oss med olika tempus 
och även med imperativ och konjunktiv. Kurslitteratur: 
Waldenström, Westerman, Wik-Bretz m.fl. Caminando 4, 
4. uppl. Parallellcirkel med samma innehåll som nr 87. 
Roberto Alonso de la Torre, gymnasielärare,  
tfn 076-555 61 37.
Tid:  Varje fredag 26/1–3/5 (ej 23/2, 30/3, 12/4)  

kl. 11.00–12.30. 24 timmar.
Lokal: Storgatan 11 (dock Sensus, Drottninggatan 4  

den 2/2).
Avgift: 800 kr.

87. Spanska B1 4e terminen, Grupp 2

Parallellcirkel med samma innehåll och cirkelledare som 
nr 86.
Tid:  Varje torsdag 25/1–25/4 (ej 22/2, 29/3)  

kl. 14.00–15.30. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

88. Spanska C1

Praktisk kommunikation genom läsning av autentiska 
texter samt användning av andra medier för samtal om 
diverse ämnen, främst anknutna till den spansktalande 
världen eller till vår egen verklighet här och nu. Dessut-
om korta föredrag från varje deltagare om olika ämnen. 
Vi talar endast spanska. Arbetsmaterial bestäms i sam-
råd med deltagarna under kursen. 
Roberto Alonso de la Torre, gymnasielärare,  
tfn 076-555 61 37.
Tid:  Varje tisdag 23/1–23/4 (ej 20/2, 26/3)  

kl. 12.00–13.30. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

89. Tyska A2

En cirkel för dig som en gång läst tyska men ej fått 
tillfälle att tala språket tillräckligt. Nya deltagare är väl-
komna. Vi bygger ordinlärning och fraser huvudsakligen 
på enklare dialoger ur läroboken. Tonvikten ligger på 
kommunikation och muntlig färdighet. Vi fokuserar på 
det talade språket i dialogform i vardagliga situationer. 
Vi arbetar med ordförråd och med användbara fraser. 

Tid:  Varje onsdag 24/1–24/4 (ej 21/2, 27/3)  
kl. 10.30–12.00. 24 timmar.

Lokal: Storgatan 11 (dock Sensus, Drottninggatan 4 den 
7/2, 6/3, 17/4, 24/4).

Avgift: 800 kr.

82. Spanska A1 4e terminen

Vi fortsätter att utöka ordförrådet och lär oss grundläg-
gande grammatik om futurum och närmaste dåtid. Vi ar-
betar med språkligt enkla texter och dialoger som vi har 
som utgångspunkt för muntliga och skriftliga övningar 
av olika slag. Vi lär oss realia om den spansktalande värl-
den. Kurslitteratur: Waldenström, Westerman, Wik-Bretz 
m.fl. Caminando 1, 4. uppl. 
Roberto Alonso de la Torre, gymnasielärare,  
tfn 076-555 61 37.
Tid:  Varje torsdag 25/1–25/4 (ej 22/2, 28/3)  

kl. 8.05–9.35. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

83. Spanska A1 5e terminen

Vi fördjupar kunskaperna om framtid och närmaste 
dåtid och fortsätter att utöka ordförrådet. Vi arbetar med 
texter och dialoger som vi har som utgångspunkt för 
muntliga och skriftliga övningar av olika slag. Vi lär oss 
mer realia om den spansktalande världen. Kurslitteratur: 
Waldenström, Westerman, Wik-Bretz m.fl. Caminando 2, 
4. uppl. 
Roberto Alonso de la Torre, gymnasielärare,  
tfn 076-555 61 37.
Tid:  Varje fredag 26/1–3/5 (ej 23/2, 30/3, 12/4)  

kl. 9.15–10.45. 24 timmar.
Lokal: Storgatan 11 (dock Sensus, Drottninggatan 4 den 

2/2).
Avgift: 800 kr.

84. Spanska A2 4e terminen

Vi fortsätter öka på vårt ordförråd, samtala om vardagen 
och om den spansktalande världen. Vi repeterar använd-
ningen av presens, futurum och perfekt samt fördjupar 
oss i användningen av enkla preteritum. Vi arbetar med 
grammatikgenomgångar samt skriftliga och muntliga 
övningar. Kurslitteratur: Waldenström, Westerman, Wik-
Bretz m.fl., Caminando 3, 4. uppl. 
Roberto Alonso de la Torre, gymnasielärare,  
tfn 076-555 61 37.
Tid:  Varje måndag 22/1–29/4 (ej 19/2, 25/3, 1/4)  

kl. 11.00–12.30. 24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

85. Spanska B1 2a terminen

Vi fortsätter samtala om vardagssituationer, aktuel-
la ämnen samt olika företeelser och traditioner i den 
spansktalande världen. Vi arbetar med grammatikge-
nomgångar samt skriftliga och muntliga övningar. Vi 
fortsätter fördjupa våra kunskaper för att uttrycka oss i 
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Grammatik tar vi upp vid behov i anslutning till texter. 
Utöver läroboken ingår autentiskt digitalt audiovisuellt 
material och texter om det som händer i den tysktalande 
världen idag för att öva förmågan att förstå ett vuxnare 
språk. Kurslitteratur: Karnland, Odeldahl, Hofbauer, 
Vasiliadis Lieber Deutsch 2 2.0 (2017). 
Eva Danielsson, fil.dr, f.d. gymnasielektor i tyska, tfn 
070-241 84 99, eva.b.dson@gmail.com
Tid:  Varje måndag 29/1–6/5 (ej 19/2, 11/3, 1/4)  

kl. 14.45–16.15. 24 timmar.
Lokal: Storgatan 11.
Avgift: 800 kr.

90. Tyska B1

Vi bygger ordinlärning och fraser huvudsakligen genom 
dialoger och övningar ur läroboken. Tonvikten ligger 
på kommunikation och muntlig färdighet. Grammatiska 
frågor behandlas i anslutning till läroboken, fristående 
texter och övningar. Kortare berättelser, dikter och 
noveller av olika svårighetsgrad och olika författare 
från det tyskspråkiga området för att förstå och kunna 
använda ett mer avancerat språk ingår i cirkeln. Nya 
deltagare är välkomna. Lärobok: Aspekte neu. Mittelstu-
fe Deutsch. Lehr und Arbeitsbuch Teil 1 B1 plus ISBN 
978-3-12-607201-4. (Ute Koithan/Helen Schmitz/Tanja 
Sieber/Ralf Sonntag) Klett Verlag. Beställs på nätet t.ex. 
via Adlibris eller amazon.de 
Hubert Ittner, leg. f.d. gymnasielärare i tyska,  
tfn 070-725 22 45, hubertittner@gmail.com
Tid:  Varje måndag 29/1–22/4 (ej 1/4) kl. 12.45–14.15. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr.

91. Aktuelle deutsche Filme

Cirkeln vänder sig till de som intresserar sig för tysk film, 
både äldre och nyare och med både kända och mindre 
kända regissörer. Filmerna har tyskt tal men har un-
dertexter på alternativt svenska/tyska/engelska, varför 
även andra intresserade än de tyskstuderande kan delta i 
cirkeln. I anslutning till varje filmvisning inbjuds delta-
garna att på valfritt språk diskutera vad de sett. 
Ulrika Tornberg, docent i pedagogik, läromedelsför-
fattare och tidigare utbildare och fortbildare av språk-/
tysklärare, tfn 070-359 21 62.
Tid:  Varje tisdag 30/1–26/3 kl. 15.15–17.15.  

24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

92. Deutsch im Alltag B2

Cirkeln vänder sig till de som läste tyska en gång för 
länge sedan och som nu vill arbeta med språket igen 
för att kunna läsa och förstå tysk tidningstext och tysk 
skönlitteratur och för att kunna tala tyska för personliga 
behov. Även den grammatik som behandlas syftar främst 
till att deltagarna ska utveckla sin förmåga att kommuni-
cera och tar därför avstamp i deltagarnas eget skrivande. 

Ulrika Tornberg, docent i pedagogik, läromedelsför-
fattare och tidigare utbildare och fortbildare av språk-/
tysklärare, tfn 070-359 21 62.
Tid:  Varje tisdag 30/1–16/4 kl. 13.00–14.30.  

24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4.
Avgift: 800 kr.

93. Tysk konversation B2 och uppåt

En konversationscirkel för dig som har goda kunskaper 
och vill hålla språkfärdigheten vid liv eller utveckla din 
förmåga att tala. Tonvikten ligger på kommunikation 
och muntlig färdighet. Vi övar lättare såväl som mer 
komplicerade samtal i olika situationer med utgångs-
punkt i givna mallar ur läroboken och ur en roman som 
vi läser. Utöver detta bildar andra litterära texter och 
dikter av varierande svårighetsgrad underlag för samtal 
som övar upp din förmåga och vilja att uttrycka egna 
upplevelser, erfarenheter och åsikter. Lärobok: Aspekte 
neu. Mittelstufe Deutsch. Lehr und Arbeitsbuch Teil 1 
B1 plus ISBN 978-3-12-607201-4. (Ute Koithan/Helen 
Schmitz/Tanja Sieber/Ralf Sonntag) Klett Verlag. Be-
ställs på nätet t.ex. via Adlibris eller amazon.de Friståen-
de material utöver kursboken och romanen delas ut av 
cirkelledaren. Nya medlemmar är välkomna. 
Hubert Ittner, leg. f.d. gymnasielärare i tyska,  
tfn 070-725 22 45, hubertittner@gmail.com
Tid:  Varje måndag 29/1–22/4 (ej 1/4) kl. 14.45–16.15. 

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, rum Åland.
Avgift: 800 kr

94. Deutsch für Fortgeschrittene C1-C2

Ges delvis som distansundervisning med hjälp av nät-
verktyget Zoom.
Cirkelns övergripande syfte är att utifrån deltagarnas 
egna intressen erbjuda möjligheter att kommunicera i 
tal och skrift om kultur och samhällsfrågor med hjälp av 
nyhetssändningar, tidningstexter och skönlitteratur. Hur 
denna cirkel kommer att utformas bestäms av deltagarna 
gemensamt. 
Ulrika Tornberg, docent i pedagogik, läromedelsför-
fattare och tidigare utbildare och fortbildare av språk-/
tysklärare, tfn 070-359 21 62.
Tid:  Varje onsdag 24/1–10/4 kl. 10.30–12.00.  

24 timmar.
Lokal: Sensus, Drottninggatan 4 jämna veckor, Zoom 

udda veckor.
Avgift: 800 kr.
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Resor & studiebesök

Berwaldhallen: Trettondagskonsert
Följ med till Berwaldhallen och den festliga Tretton-
dagskonserten, där husbanden Radiosymfonikerna och 
Radiokören inklusive solister bjuder på en konsert av det 
lättsammare slaget. Tidigare annonserad dirigent ersätts 
av Aivis Greters, lettisk dirigent i början av sin karriär. 
Repertoaren är inte fastställd, men solister blir årets 
”Klassiska artist i P2” unga sopranen Johanna Wallroth 
och från Operan välkände barytonen Ola Eliasson. Kon-
ferencier är skådespelaren Mattias Nordkvist som setts i 
”Vår tid är nu”.
Tider: Lördag 6 januari. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 17.00 och åter i Uppsala ca kl. 22.30.
Pris: 750 kr.
Ansvariga: Lena Ahnlund och Anki Mattisson
Öppen anmälan: Måndag 6 nov. t.o.m. söndag 12 nov.
Lottning: Måndag 13 nov., därefter direktanmälan.

Waldemarsudde: Ernst Josephson –  
Konst, poesi och musik
Ernst Josephson (1851–1906) var under sin levnad en av 
Sveriges mest nyskapande konstnärer, som tidigt oppo-
nerade sig mot den akademiska traditionen. I utställning-
en presenteras hans mångfacetterade skapande utifrån 
ett helhetsperspektiv. Detta är den första större mono-
grafiska presentationen av konstnärens verk på över 
tjugo år och lyfter fram hans måleri, teckningskonst, 
poesi och musik. 
Tider: Onsdag 24 januari. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 9.30. Åter i Uppsala ca kl. 16.30.
Pris: 775 kr (inkl guidad visning och lunch på Blå Por-

ten)
Ansvariga: Eva Carlestål och Mia Bellqvist
Öppen anmälan: måndag 11 dec. t o m söndag 17 dec.
Lottning: måndag 18 dec., därefter direktanmälan.

Grimsö viltforskningsstation 
7 februari (info på usu.se/resor)

Liljevalchs: Klänningen gör mannen
Haute couture-husen i Paris har sedan 1800-talets mitt 
skapat högklassigt, handsytt mode för enbart kvinnor. 
Idag genomgår den anrika konstarten en omdaning, där 
Fredrik Robertsson är en av förgrundsgestalterna inom 
den nya vågen av haute couture-beställare. Med sin iö-
gonfallande och könsöverskridande stil har han blivit en 
förebild på den internationella modescenen. I utställning-
en visas ett fyrtiotal av hans mest spektakulära plagg 
från tongivande modehus. 
Tider: Torsdag 8 februari. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 09.15 och åter i Uppsala ca kl. 15.15.
Pris: 725 kr inkl lunch.
Ansvariga: Eva Carlestål och Hans Svensson
Öppen anmälan: måndag 15 jan. t.o.m söndag 21 jan.
Lottning: måndag 22 jan., därefter direktanmälan.

Kungliga Operan: Don Giovanni
Mozarts älskade opera Don Giovanni i ny version!
Don Giovanni tillhör operahistoriens allra största 
klassiker och kommer i ständigt nya versioner. Den här 
uppsättningens vision för Don Giovanni är en dystopisk 
framtid, en sönderslagen postapokalyptisk värld. 
Vem är Don Giovanni, mannen som vägrar känna skam 
och ånger? En charmig vivör, en fräck libertin, en tragisk 
narcissist – eller något ännu värre? I denna nya uppsätt-
ning är han en farlig kraft, en personifiering av allt det 
onda som finns i vår värld. 
Föreställningen är cirka 3 timmar 20 minuter lång 
inklusive paus. Om du vill äta något i pausen kontakta 
Pausservering Kungliga Operan på nätet och förbeställ. 
Dryck kan köpas i pausen.
Tider: Lördag 10 februari. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 13.00 och åter i Uppsala ca kl. 20.
Pris: 1100 kr.
Ansvariga: Jeanette Backman och Mia Bellqvist
Öppen anmälan: måndag 22 jan. t.o.m. söndag 28 jan.
Lottning: måndag 29 jan., därefter direktanmälan.

Moderna Museet: Lotte Laserstein –  
Ett delat liv
Den tysk-svenska konstnären Lotte Laserstein är en av 
konstvärldens mest spännande återupptäckter. Moder-
na Museet visar en stor utställning med hennes konst. 
Laserstein kom till Sverige som emigrant från Tyskland 
1937 på grund av judeförföljelserna. Hennes mångsidiga 
produktion som omfattar porträtt och självporträtt, land-
skap och stadsbilder, utmärks av kraftfull realism. Om vi 
kommer tidigt till informationsdisken får vi klistermär-
ken som visar att entrébiljetten är betald och har ledig 
tid till 11.15 då vi ska möta den som ska visa utställning-
en: Lotte Laserstein – Ett delat liv. 
Efter visningen blir det lunch i museets restaurang där 
vi sätter oss direkt till bords. Dagens rätt, sallad, bröd, 
smör, mineralvatten, kaffe/te, småkaka ingår. Därefter 
får deltagarna på egen hand se utställningarna Rosa 
segel – svensk modernism i Moderna Museets samling-
ar och Sju rum och en trädgård: Rashid Johnson och 
Moderna Museets samlingar.

Resegruppen
Lena Ahnlund  070 892 37 30
Jeanette Backman 070 381 98 02
Mia Bellqvist  070 514 65 91
Eva Carlestål  070 826 77 30
Anki Mattisson 070 978 15 32
Hans Svensson 070 699 48 07
Mia Virving  070 968 76 36

Resekalendarium
24 jan. Waldemarsudde
7 feb. Grimsö viltforskning
8 feb. Liljevalchs
10 feb. Kungliga operan
6 mars  Moderna museet

7 apr.  Folkoperan
22–23 maj Lund, Max IV
23 maj Stadsvandring 
29 maj Stadsvandring 
4 juni Stadsvandring 
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Resan är öppen för USU:s alla medlemmar men företräde 
ges för deltagare i serien ”Nedslag i konsten”.
Tider: Onsdag 6 mars. Avfärd från Stationsgatan Hpl 

E3 kl. 9.00 och åter i Uppsala ca kl. 16.00. Avfärd 
från Moderna kl. 14.30.

Pris: 750 kr. Visning och lunch på museet ingår. 
Ansvariga: Carola Hermelin och Anki Mattisson.
Öppen anmälan: Måndag 12 feb. t.o.m. söndag 18 feb. 
Lottning: Måndag 19 feb., därefter direktanmälan. 

Folkoperan: Vita hästen
Operetten Hotell Vita Hästen tillkom 1930, men bygger 
på ett äldre österrikiskt lustspel som omarbetades och 
musiksattes av Ralph Benatzky m.fl. Handlingen utspelar 
sig på Hotell Vita Hästen omkring förra sekelskiftet. Den 
innehåller många välkända sångnummer och mycken 
komik samtidigt som en framtida katastrof kan anas. I 
Folkoperans uppsättning, översatt av Magnus Lindman, 
ser vi bl.a. skådespelarna Stina Ekblad, Lennart Jähkel, 
Jonas Karlsson och Magnus Roosman samt en rad opera-
sångare med Elin Rombo i spetsen. Regissör är Staffan 
Valdemar Holm och för scenografin står Bente Lykke 
Møller.
Tider: Söndag 7 april. Avfärd från Stationsgatan Hpl E3 

kl. 14.15 och åter i Uppsala ca kl. 20.30.
Pris: 850 kr.
Ansvariga: Lena Ahnlund och Eva Carlestål
Öppen anmälan: måndag 26 feb. t.o.m. söndag 3 mars.
Lottning: måndag 4 mars, därefter direktanmälan.

Lund: Max IV och ESS (och spårvagn)
Mer information kommer i Medlemsbladet 2024-2
22–23 maj

Övriga aktiviteter

Sjung ut! Körsång med Goldsingers

Gina van Dam, körledare och sångpedagog,  
tfn 070-994 23 03. Kom och sjung med hela kroppen och 
släpp loss glädjen! Goldsingers är USU:s egen kör och 
sjunger allt som är kul, både stämsång och unisont.
Tid:  Varje onsdag 24/1–10/4 kl. 11.15–12.45.  

24 timmar.
Lokal: Missionskyrkan, Musiksalen.
Avgift: 800 kr.
Anmälan som till serier och cirklar.

Bussrundtur till Uppsalas aktuella utbyggnads-
områden

Uppsala kommer i juni 2024 att ha en lokal folkom-
röstning om inriktningen av Uppsalas fortsatta bebyg-
gelseutveckling i kommunen. Med en rundtur och en 
miniföreläsning i buss vill vi fördjupa kunskapen om för-
utsättningarna för aktuellt stadsbyggande. Deltagarna i 
studiecirkeln ”Om medborgarperspektivet i samhällspla-
neringen” har förtur till platserna. 
Ansvariga: Bo Aronsson, arkitekt, planerare m.m., tfn 
070-296 07 20, och Sten Åke Bylund, tid. samhällsplane-
rare, fastighetsdirektör m.m., tfn 070-648 67 85.
Tid:  En dag i maj. Mer information kommer i  

Medlemsbladet nr 2 i början av april.

Jazzensemble

Jazzensemblen fortsätter på sin femtonde termin. Ensem-
blen söker en trombonist och en vokalist. Välkommen att 
kontakta ansvariga. 
Ansvariga: Jürgen Linder, docent i psykiatri, repetitör, 
tfn 070-729 26 06, och Ulf Johansson Werre, musiker, 
storbandsledare, universitetslärare, med.dr h.c., Uppsala 
universitet, tfn 073-508 68 83. Maestro vid samtliga 
tillfällen är Ulf Johansson Werre.
Tid:  Fredagar jämna veckor 26/1–5/4 samt 12/4  

(ej 22/3) kl. 13.15–14.45.
Lokal: Musicum, Kyrkogårdsgatan 4.
Avgift: 2 100 kr.

Spårvagn i Lund. Källa Wikipedia.
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Anmälan
Allmänt 
Du måste vara medlem i Uppsala Senioruniversitet för 
att delta i våra aktiviteter. Detta gäller även Tisdagsföre-
läsningarna. Det gäller också eventuell ledsagare. 

Medlemsavgiften måste vara betald och registrerad 
för att du ska kunna antas till våra aktiviteter. Du kan 
anmäla dig till medlemskap och aktivitet samtidigt men 
blir antagen till aktiviteten först när medlemsavgiften är 
betald.

Serier och cirklar räknas i studietimmar. En studie-
timme är 45 minuter.

Avgifter
Se respektive aktivitet. Kursmaterial ingår i regel inte.

Tisdagsföreläsningarna fordrar medlemskap men 
ingen anmälan eller avgift. Giltigt medlemskort eller 
körkort/annan ID-handling scannas vid ingången.

Anmälningsförfarande
Du kan anmäla dig till våra aktiviteter antingen under 
Program/anmälan på vår webbplats, www.usu.se, eller 
genom att skicka in anmälningsblanketten nedan (eller 
brev med motsvarande uppgifter). Om du anmäler via 
webbplatsen får du direkt besked per e-post att din an-
mälan tagits emot.

Anmälan via telefon eller e-post tas INTE emot och 
kan INTE heller göras direkt till serieansvarig, cirkelleda-
re eller reseledare. 

Utförliga anvisningar finns på www.usu.se under Pro-
gram/anmälan. 

Anmälningar via blankett läggs in i systemet av sekre-
tariatet, och besked om utfallet sänds med post. Blankett-
anmälan ger inte förtur. 

Förnyad anmälan varje termin krävs för alla serier/
cirklar. Detta gäller inte dem som följt språkcirklar vilka 
fortsätter på högst nivå A2 och som betalat för fortsatt 
deltagande senast 10 januari 2024. 

Du kan uppge att du absolut vill delta tillsammans 
med annan medlem, s.k. partneranmälan. Vid lottningen 
får antingen båda, eller ingen, plats. 
Serier och cirklar, temadag, vissa Övriga aktiviteter 
Under flera dagar, 1–14 januari, är det öppen anmälan, 
benämnd Lottning på webbplatsen. Alla som anmäler sig 
under den perioden deltar i lottning om platserna den 
15/16 januari. Besked om utfallet kommer per e-post. 
Den 15 januari slår systemet om till Direktanmälan. Den 
som anmäler sig då kommer med direkt om det finns 
plats, och får köplats efter dem som deltagit i lottningen 
om det är fullt. 
För resor 
Tidpunkter för öppen anmälan och lottning anges för 
varje resa. 
Övriga aktiviteter 
Se respektive aktivitet vad som gäller. 

Betalning 
När man blivit antagen till en aktivitet sänds e-post med 
betalningsanvisning. Brev sänds till den som saknar 
e-post. Avgiften betalas antingen med angiven Swishlänk 
eller med bankgiro. Ange OCR-numret och ändra inte 
beloppet. 

Avgiften behöver inte betalas före första samman-
komsten om fakturans sista betalningsdag ligger senare. 

Biljetter och kallelser 
Biljett krävs för deltagande i föreläsningsserie i lokal. 

På Mina sidor står att du är antagen. En timme innan 
föreläsningen börjar dyker en grön gubbe upp där att visa 
upp. Det är din biljett. Den som inte har tillgång till eller 
har problem med Mina sidor via mobiltelefon kan visa 
antagningsbevis. Saknar man allt ska man ändå gå till 
föreläsningen och prickas då av på lista. 
Inga kallelser till cirklar skickas ut. 
Meddela alltid cirkelledare resp. reseledare vid förhinder. 
Resor 
Dagen före arrangemanget sms-ar vi alla deltagare med 
uppgift om tid och plats för möte eller avresa. 

Krav på förkunskaper, cirklar 
Se respektive cirkel. Se även Nivåskala för språkstudier. 
Vid osäkerhet, kontakta cirkelledaren. 

Lediga platser? 
Anmäler man sig till fullbokad aktivitet (röd prick på 
webbplatsen) erhåller man automatiskt en reservplats, 
och får besked om reservplatsnummer via e-post. Ak-
tuellt könummer visas på Mina sidor. Har anmälan till 
fullbokad aktivitet kommit in via blankett sätts medlem-
men på reservplats och kontaktas. 

Om en plats blir ledig kontaktas reserver,  
i turordning. 

Avbokning och byte av serie/cirkel 
Under tiden för öppen anmälan, och om man är reserv, 
kan man fritt ändra sina bokningar. När man blivit anta-
gen till en aktivitet har man möjlighet att avanmäla sig 
senast två dagar efter första sammankomsten genom att 
kontakta sekretariatet. Då tas en administrationsavgift 
på 75 kr ut. 

Byte räknas som avanmälan och ny anmälan (undan-
taget byte av språknivå). 

Avbokning av resa 
Anmälan är normalt bindande; du måste betala hela 
avgiften när du fått plats. Om du blir akut sjuk kan du 
överlåta inrikes resa till annan person. 

Återbetalning/tillgodohavande 
Om en aktivitet blir inställd och aktiviteten redan är 
betald, sparas pengarna i ett tillgodohavande. Därifrån 
dras automatiskt betalning för ny aktivitet samma eller 
kommande terminer. Man kan också be om återbetalning.
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ANMÄLAN TILL SERIER OCH CIRKLAR om du inte kan anmäla på www.usu.se 

Medlemsnr: .......................................................... Personnr*:...........................................................Tel:..................................................

Namn: ............................................................................................................................................................................................................

Adress: ...........................................................................................................................................................................................................
*Personnummer krävs för deltagande i cirkel. Har du inte meddelat det tidigare så notera det här. 
Seriens eller cirkelns nummer och titel
Nr                Titel

Vill du delta i fler aktiviteter? Skriv på baksidan. 
Sänds till Uppsala Senioruniversitet, Bergsbrunnagatan 1, 753 23 Uppsala

Ledsagare, hörhjälp 
Om medlem med funktionsnedsättning har 
beviljats ledsagare av kommunen, kan USU 
utfärda ett gratis ledsagarkort. Kontakta 
sekretariatet. Medlem med hörselnedsättning 
kan beställa skrivtolk hos Region Uppsalas 
tolkcentral. Ledsagare och skrivtolk betalar 
ingen avgift för annat än resor men måste anmälas för 
att beredas plats vid deltagande i lokal. 

Tillgänglighet och handikappanpassning 
Våra lokaler är handikappanpassade. Inte alla res- och 
utflyktsmål är handikappanpassade. Kontakta rese-
ansvariga om du är tveksam. I många fall kan proble-
men lösas i samarbete med personal på resmålet. 

Ändringar i programmet 
Ändringar som eventuellt sker efter att katalogen 
tryckts anges på USU:s webbplats, www.usu.se och med-
delas berörda deltagare. Programmet på webbplatsen, 
under Program/anmälan, uppdateras kontinuerligt.

Lotte Laserstein, Kväll över Potsdam, 1930 Staatliche Museen zu Berlin, Nationalgalerie © Lotte Laserstein Bildupphovsrätt 2023



Vid grundandet av Uppsala Senioruniversitet 
1979 valde vi att knytas till Stiftelsen 
Kursverksamheten vid Uppsala universitet, det 
som nu kallas Folkuniversitetet, och fick ett gott 
och nära nog avgörande stöd 1. 
Vår samverkan med Folkuniversitetet Stiftelsen 
Kursverksamheten vid Uppsala universitet 
har fortsatt och har varit mycket värdefullt 
genom åren. I Uppsala handlar samarbetet 
främst om vissa administrativa tjänster och 
lokaler. Folkuniversitetet har vidare en kort 
introduktionsutbildning för våra cirkelledare 
och har bistått med utbildning av dem i 
Zoom kostnadsfritt. Senioruniversitetet och 
Folkuniversitetet är överens om att båda parter 
tydligt ska synliggöra samarbetet mellan 
föreningarna.
1 Mer om starten och verksamheten våra tio första 
år finns i USU:s Rapport nr 1, se www.usu.se – 
Arkiv – Rapporter. 


